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(Pokračovanie na strane 2.)
Pozývame Vás do vynovenej 
predajne krmív Jaroslava 
Saloňa, rozšírenej o chova-
teľské (aj oblečenie pre psov) 
a záhradkárske potreby na 
ulici Ak. Pavlova (v budove 
bývalej reštaurácie Poľov-
ník), vchod už aj spredu.

V dňoch 16. - 23. 12.
pri nákupe nad 1 000,- Sk

darček navyše.
Tel.: 0905 824 195

V  nedeľu,  7.  decembra,  krátko 
pred polnocou došlo k požiaru v jed-
nej  z  rómskych  bytoviek  v  lokalite 
Pod  Laščíkom.  Z  doposiaľ  neziste-
ných príčin začal horieť detský kočík, 
odložený na druhom medziposchodí 
obytného domu. „Kočík úplne zho-
rel, pričom došlo k zadymeniu 
stien a stropu od medziposchodia 
po tretie, najvyššie, poschodie. 
Zadymené boli aj časti chodieb 
jednotlivých bytov v oblasti vcho-
dových dverí. Kvôli požiaru a ná-
slednému zadymeniu častí stien, 
dverí a stropu bola spôsobená 
škoda vo výške najmenej 20.000,-
Sk. Podľa vyjadrenia zisťovateľa 
príčin požiaru z Okresného riadi-
teľstva HaZZ vo Svidníku, mož-
nými príčinami vzniku požiaru je 
pravdepodobne zapálenie horľa-
vých látok nezistenou osobou, 
prípadne hranie detí alebo neopa-
trnosť pri fajčení nezistenou oso-
bou,“  informoval  krajský  policajný 
hovorca Daniel Džobaník. Prípad bol 
odovzdaný OR HaZZ vo Svidníku na 
prejednanie  priestupku  podľa  Záko-
na o ochrane pred požiarmi v znení 
neskorších predpisov.       -np-

Požiar 
v bytovke

Pod LaščíkomMinulý  piatok  sa  v  priestoroch 
Domu  detí  Božieho  milosrdenstva 
uskutočnil  Deň  otvorených  dverí. 
Touto  akciou  chceli  pracovníci  za-
riadenia  prostredníctvom  výstavy 
prác klientov, prezentácie, ale aj pre-
hliadky denného stacionára, priblížiť 
verejnosti bežný deň v živote  ľudí s 
mentálnym postihnutím. 

„Pre mňa, ako rodiča dieťaťa 
s mentálnym postihnutím je pod-

statné, že naše deti nie sú ani hor-
šie ani lepšie ako tie zdravé, sú len 
trochu iné. Teší ma, že verejnosť 
prijala túto akciu s nadšením,“ 
skonštatovala  riaditeľka  Domu  detí 
Božieho milosrdenstva Anna Čurilo-
vá. 

Prípravou podujatia už niekoľko 
týždňov  vopred  žili  všetci  zamest-
nanci zariadenia, ktoré slúži klientom 
s  mentálnym  a  kombinovaným  po-

stihnutím. „Najskôr sme rozmýšľali 
o tom, že pre návštevníkov pripra-
víme nejaký kultúrny program. Po-
tom sme sa však zhodli v tom, že 
bude oveľa lepšie ukázať ľuďom, 
ako vyzerá bežný deň v našom 
zariadení, aby videli, čo sa tu ozaj 
každý deň deje. Počas Dňa otvore-
ných dverí naši klienti ako každý 
iný deň absolvovali rehabilitáciu, 
masáže, rôzne cvičenia. V den-
nom stacionári sme mali výtvarnú 
činnosť, lebo momentálne pripra-
vujeme výrobky, ktoré budeme 
ponúkať na vianočných trhoch,“ 
uviedla  vychovávateľka  Jana  Peľa-
ková. Návštevníci  si  okrem  prezen-
tácie 4-ročnej činnosti DDBM so zá-
ujmom prezerali výstavku výrobkov a 
ručných  prác  klientov,  svoje  postre-
hy,  pocity  a  želania  mohli  napísať 
do  pripravenej  kroniky.  Osadenstvo 
„domčeka“, ako toto zariadenie bež-
ne nazývajú, pripravilo pre všetkých 
hostí malé pozornosti v podobe via-
nočných pozdravov a medovníčkov, 
ktoré vyrobili  šikovní klienti zariade-
nia, nechýbali ani vynikajúce koláče 
z dielne rodičov klientov a samozrej-
me, malé občerstvenie. 

Jana  Peľaková  nám  opísala, 
ako vyzerá bežný deň v „domčeku“. 

Deň otvorených dverí v Dome detí
sa stretol s pozitívnymi ohlasmi

Ročník MMVIII
15. 12. 2008

Cena 8,- Sk (0,27€)

Číslo 51

E-mail: redakcia@espektrum.sk
 spektrum.stropkov@stonline.sk

www.espektrum.sk
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Editoriál
Ekonómovia strašia, vraj 

tohtoročné Vianoce budú 
vzhľadom na finančnú krízu 
chudobnejšie ako tie po mi-
nulé roky. Dôvodom majú byť 
nižšie koncoročné odmeny, 
trináste a štrnáste platy. Po-
chybujem, že by tento fakt 
narušil rodinné rozpočty až 
natoľko, že by ľuďom neosta-
lo napríklad na kapustnicu, 
šalát, rybu či koláčiky. Kríza 
nekríza, za každým oknom 
bude opäť po roku žiariť vy-
zdobený stromček, v každom 
príbytku to bude rozvoniavať 
dobrotami od výmyslu sveta, 
rodinky si budú v teplúčku 
hovieť doma a sledovať svoje 
obľúbené vianočné rozprávky, 
alebo sa navzájom navštevo-
vať. Keď sa bude na niečom 
šetriť, tak jedine na množstve 
a hodnote darčekov. A nemys-
lím si, že by to bolo na ško-
du. Priznajme si sebakriticky, 
v tomto smere už bolo aj na-
čase aspoň trošku pribrzdiť. 
Hoci tvrdenie, že Vianoce nie 
sú o darčekoch znie už ako 
otrepané klišé, možno práve 
vďaka zoštíhlenému rodinné-
mu rozpočtu mu mnohí prídu 
na chuť. Z vlastnej skúsenosti 
môžem povedať, že atmosféru 
Vianoc môjho detstva si viem 
dodnes veľmi jasne vybaviť, čo 
som kedy objavila pod strom-
čekom, som dávno zabudla. 
S výnimkou dvoch vecí. Tráp-
nej gumenej kúpacej čiapky, 
ktorú som nikdy nemala na 
hlave a gitary. Tú som dostala, 
keď som mala dvanásť a bol 
to ten najkrajší darček. Všetky 
ostatné sa mi zlievajú do sku-
pín hračky, oblečenie, knihy 
a kozmetika. Toľko o darče-
koch. V tejto rýchlej dobe je 
podľa mňa najväčšou rados-
ťou byť skoro týždeň v kruhu 
svojich blízkych, nikam sa ne-
ponáhľať a len tak si žiť. Tento 
rok to vyšlo naozaj dobre, pre-
tože hneď po druhom sviatku 
vianočnom nasleduje víkend, 
takže budeme mať vkuse päť 
dní voľna. Záleží len na nás, 
ako ich prežijeme. Neverím, 
že by tieto nádherné sviatoč-
né dni mohla narušiť nejaká 
finančná kríza...

(Dokončenie zo strany 1.)

Vianoce  sa  nezadržateľne  blí-
žia, nákupy darčekov vrcholia, ľudia 
zásobujú  svoje  domácnosti  surovi-
nami  potrebnými  na  prípravu  via-
nočných pokrmov. Neodmysliteľnou 
súčasťou najkrajších sviatkov v roku 
je  vianočný  stromček  a  vianočný 
kapor.  Praktickejšie  zmýšľajúci  ob-
čania  si  zadovážili  umelú  imitáciu 
ihličnanu,  tradičný  kapor  prepustil 
miesto  na  vianočnej  tabuli  mraze-
nému filé alebo niektorému z exotic-
kých druhov  rýb. My sme zisťovali, 
či  sa  v  Stropkove  budú  tohto  roku 
predávať  živé  vianočné  stromčeky 
a kapry. „Z farmy, kde sa vianočné 
stromčeky pestujú, ich mám pri-
sľúbené až na budúci rok. V tom-

to roku ešte nemajú požadovanú 
výšku. Takže tohto roku živé via-
nočné stromčeky predávať ne-
budem,“ povedal  nám  p.  Hnatko, 
ktorý  ako  jediný  predával  v  Strop-
kove  po  minulé  roky  živé  symboly 
Vianoc.  Vysvetlil,  že  hoci  v  minu-
losti  sa  v  našom  regióne  pestovali 
vianočné  stromčeky  až  na  troch 
farmách, v súčasnosti ich už v okolí 
Stropkova nepestuje nikto. Živé via-
nočné  stromčeky  nebudú  predávať 
ani  v  stropkovskom  Tescu,  neuva-
žujú  ani  o  predaji  živých  kaprov. 
„Obidva druhy predaja vyžadujú 
náročnejšiu logistickú podporu. 
Tú momentálne v podmienkach 
nedostatku priestoru pred obcho-

dom nie sme schopní zabezpečiť. 
Utrpel by tým zákaznícky komfort 
pri pohybe a premiestňovaní tova-
ru v tomto najfrekventovanejšom 
období,“  zdôvodnil  Gabriel  Točka 
z Tesco Stores SR a.  s. Vzhľadom 
na  to,  že  LIDL  médiám  informácie 
neposkytuje,  nie  je  známe,  či  sa 
v  ponuke  tohto  obchodného  reťaz-
ca  živé  vianočné  stromčeky  alebo 
živé kapry objavia. V  tomto období 
je  teda  skoro  isté,  že  za  typickými 
vianočnými  komoditami  budú  mu-
sieť  obyvatelia  Stropkova  a  okolia 
vycestovať do niektorého z veľkých 
obchodných  reťazcov  v  Prešove, 
v Košiciach alebo do Poľska. 

-ada-

Živý vianočný stromček ani kapra v Stropkove nekúpite

a triedu, ktorá je vybavená pomôc-
kami Márie Montessori. Tie slúžia 
na rozvoj jednoduchých činnos-

tí, motoriky, zmyslovej výchovy, 
na slovenský jazyk, matematiku, 
kozmickú výchovu a pracovnú 
výchovu. Väčšina detí, pokiaľ sa 
u nich jednotlivé návyky nerozví-

jajú, tak zabudnú aj to, čo vede-
li. Musí sa s nimi stále pracovať, 
lebo v dlhodobej pamäti si veľa 

vecí nedokážu uchovať.“ 
Pýchou zariadenia je aj reha-
bilitačná miestnosť,  ktorú  sa 
podarilo  vybaviť  modernou 
hydromasážnou  vaňou,  ma-
sážnym  stolom,  špeciálnou 
terapeutickou  lampou  a  ma-
sážnym  prístrojom.  Deti  si 
pobyt na rehabilitácii nevedia 
vynachváliť.  Rehabilitačná 
pracovníčka sa venuje podľa 
vopred vypracovaného plánu 
každému individuálne. 

Deň otvorených dverí pri-
viedol do Domu detí Božieho 
milosrdenstva  predstaviteľov 

mesta,  štátnej  správy,  žiakov  strop-
kovských škôl, ale aj všetkých ostat-
ných,  ktorým nie  je  ľahostajný  život 
hendikepovaných ľudí.

-ada-

Deň otvorených dverí v Dome detí
sa stretol s pozitívnymi ohlasmi

„Máme 13 klientov vo veku od 4 
do 36 rokov. Pracujeme na zá-
klade týždenných plánov, 
každý klient má individu-
álny program. Vychová-
vatelia ho musia prispô-
sobiť každému klientovi 
zvlášť najmä s ohľadom 
na stupeň mentálneho 
postihnutia a vek. Jeden 
deň je pracovná činnosť, 
ďalší výtvarná, hudobná, 
redakčná rada, bábkové 
divadlo. Základom čin-
nosti je pracovná terapia 
a rehabilitácia. Je dôleži-
té, aby sa s klientom sú-
stavne pracovalo. Ale nie 
každý klient sa zúčastňuje každej 
činnosti. Delíme si ich na skupi-
ny. Hlavná činnosť sa vykonáva 
v dennom stacionári, kde máme 
spálňu, relaxačnú miestnosť 

Úrad  pre  reguláciu  sieťových 
odvetví SR nedávno rozhodol o zní-
žení  cien  plynu 
použ ívaného 
na  výrobu  tep-
la.  Stanislava 
H u m e n í k a , 
konateľa  spo-
ločnosti  Byhos, 
ktorá  dodáva 
teplo  pre  zhru-
ba 1100 domác-
ností  v  meste 
sme sa opýtali, ako by sa  táto sku-
točnosť mala premietnuť do budúco-
ročnej ceny za teplo. „Áno, môžem 
potvrdiť, že ÚRSO pri regulácii 
ceny zemného plynu používaného 
na výrobu tepla pre domácnosti, 
svojim rozhodnutím znížil vlastný 
predpoklad ceny zemného plynu 
na rok 2009 z konca októbra tohto 
roka. Dôvodom tohto zníženia 
okrem iného je aj jedno z mála 
pozitív svetovej finančnej a hos-
podárskej krízy, a síce, že cena 
ropy a ropných produktov je už 
na úrovni cca 45 dolárov za barel 
a pokračuje v ďalšom poklese. 

Tieto skutočnosti sa samozrejme 
premietnu aj do ceny tepla v Strop-

kove. Na zákla-
de všetkých 
dnes dostup-
ných infor-
mácií môžem 
s potešením 
i n f o r m o v a ť 
našich spolu-
občanov, že 
BYHOS, s.r.o. 
v roku 2009 

zníži cenu tepla pre domácnosti 
o 5 – 10 % oproti priemernej cene 
tepla v tomto roku. Na základe 

tejto prognózy, priemerná domác-
nosť (rodina) s priemernou spot-
rebou teplej úžitkovej vody v roku 
2009 ušetrí cca dve tisícky sloven-
ských korún.“ Dodal, že presné čís-
la budú závisieť od schválenej ceny 
tepla na rok 2009 a priemernej ceny 
tepla za rok 2008. Presné čísla však 
zatiaľ nie  sú známe. Cenu  tepla na 
budúci rok určí ÚRSO najneskôr do 
31. decembra tohto roku a priemerná 
cena tepla za rok 2008 bude známa 
do konca marca 2009. Dovtedy je to-
tiž  výrobca  tepla  povinný  vyúčtovať 
ceny tepla za tento kalendárny rok.

           -np-

Cena tepla v Stropkove klesne o 5 až 10 %

V  pondelok  o  10.00  sa  posled-
nýkrát v tomto roku stretnú poslanci 
mestského  zastupiteľstva.  Vo  via-
cerých  bodoch  sa  kvôli  prechodu 
na  euro  budú  venovať  aktualizácii 
všeobecnozáväzných  nariadení, 
schvaľovaná bude aj štvrtá tohtoroč-
ná  úprava mestského  rozpočtu  ako 

aj  rozpočet mesta  na  roky  2009  až 
2011. Vedúci Odboru školstva pred-
loží návrh na ocenenia mesta, ktoré 
budú udelené na prvom slávnostnom 
zasadnutí MsZ začiatkom budúceho 
roka. Schvaľovať by sa mali aj odme-
ny vedeniu mesta. 

-np-

Posledné tohtoročné 
zasadnutie poslancov

Ilustračné foto
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-ada-, -Bd-

Polícia hlási

* * * Anketa * * * Anketa * * * Anketa * * * Anketa * * * Anketa * * *

Otca našiel bez známok života
11. decembra o 7.30 hod. našiel 

V. B zo Svidníka svojho otca v rodin-
nom  dome  v  Duplíne  bez  známok 
života.  Keďže  príčina  smrti  nie  je 
známa, lekár nariadil súdno-bezpeč-
nostnú pitvu. Prípad realizujú policaj-
ti OO PZ Stropkov.

Napadol ho pred El Pasom
4. decembra oznámil na OO PZ 

Stropkov  M.  S.  zo  Stropkova,  že 
pred barom El Paso ho fyzicky napa-
dol neznámy muž. Prípad bol kvalifi-
kovaný ako priestupok proti občian-
skemu spolunažívaniu a realizujú ho 
stropkovskí policajti.

Rúbal hlava nehlava
28.  novembra  začali  svidnícki 

policajti trestné stíhanie a obvinili za 
prečin porušovania ochrany rastlín a 
živočíchov 27-ročného muža z obce 
Roztoky. Obvinený 1. 9. 2008 v loka-
lite majúcej charakter pasienkového 
lesa zv. Džbir, v katastrálnom území 
obce Roztoky, neoprávnene vyrúbal 
20  listnatých  stromov  rôznych  dru-
hov.  Išlo o brezu, hrab, buk a osiku 
o objeme 4,71 m3. Výrubom spôso-
bil škodu spoločenskej hodnoty 314 
500,- Sk ku škode Slovenskej repub-
liky  zastúpenej  Obvodným  úradom 
životného prostredia v Stropkove.

Z. K. (Stropkov): Máme  umelý 
vianočný  stromček,  pretože  z  neho 
neopadáva  ihličie,  navyše  netreba 
zháňať každý rok nový.

Vianočný  stromček  je  bezpochyby  najznámejším  symbolom  Vianoc. 
Niekto sa uspokojí s  jeho umelou  imitáciou, sú však aj  ľudia, ktorí nedajú 
dopustiť na čaro živého vianočného stromčeka. V dnešnej anketovej otázke 
sme sa piatich okoloidúcich pýtali, či uprednostňujú živý alebo umelý vianoč-
ný stromček. Tu sú ich odpovede:

Daniela (Stropkov): Ja by som 
chcela  radšej  živý  vianočný  strom-
ček,  pretože  krásne  vonia  a  pekne 
dotvára  vianočnú  atmosféru.  Ale 
doma máme iba umelý.

Kristína Pavúková (Stropkov): 
My máme na Vianoce umelý strom-
ček a celkom sa mi páči. A ešte, ne-
opadáva z neho ihličie. Vôňu Vianoc 
mi pripomínajú pomaranče a vetvičky 
z  ihličnatého stromu, ktorými máme 
vyzdobený celý byt.

Silvia (Stropkov): Najlepší  by 
bol živý, ale  ľudia majú  teraz väčši-
nou umelé  stromčeky. Aj my máme 
umelý.  Je  to  praktickejšie,  stačí  ho 
na  Vianoce  rozložiť  a  po  sviatkoch 
zase odložiť.

Ľudia pokladajú umelý vianočný 
stromček za praktickejší

Martina (Stropkov): Máme 
umelý stromček, pretože z neho ne-
opadáva ihličie.

Po prvýkrát a pritom v mimoriad-
ne  príjemnej  atmosfére  sa  uplynulý 
piatok popoludní nieslo v Dome kul-
túry v Giraltovciach tradičné slávnost-
né  oceňovanie  bezpríspevkových 

darcov  krvi  plaketami  prof.  MUDr. 
Jana  Janského.  Toto  podujatie  zor-
ganizoval  Územný  spolok  Sloven-
ského Červeného kríža (SČK) 
vo  Svidníku.  Po  Svidníku 
a  Stropkove  tak  bezpríspev-
kových darcov krvi po prvýkrát 
na  slávnostnom  oceňovaní 
hostilo mesto Giraltovce. 

Slávnostný príhovor pred-
niesla predsedníčka ÚzS SČK 
vo Svidníku Nataša Šepitková. 
Vysoko ocenila humánne činy 
mnohonásobných bezpríspev-
kových  darcov  krvi,  poďako-
vala sa za výbornú spoluprácu 
vedeniu Nemocnice arm. gen. 
L. Svobodu, n.o., vo Svidníku, 
ale  aj  predstaviteľom  miest 
Svidník,  Stropkov  a  Giralto-
viec  i  ďalších  inštitúcií.  Nezabudla 
ani na sponzorov, bez ktorých by ani 
piatkové  oceňovanie  nemohlo  byť 
na tak vysokej úrovni. Na udelení sa 
okrem  pozvaných  darcov  zúčastnili 

aj  viacerí  hostia  -  poslanec NR SR 
Jaroslav Ivančo, primátori Svidníka a 
Giraltoviec, prednosta ObÚ v Strop-
kove Stanislav Čečko, zástupca pri-
mátora  Stropkova  Michal  Lipinský, 

prednosta  MsÚ 
v  Stropkove  Me-
tod  Burák,  ale  aj 
poľskí  predstavi-
telia  Červeného 
kríža  z  Krosna 
a Rzeszowa. 

Predsedníč-
ka  Územného 
spolku  SČK  vo 
Svidníku  Nataša 
Šepitková,  pod-
predseda  Výkon-
nej rady Územné-
ho spolku SČK vo 
Svidníku Ján Ivan 
a riaditeľ Sekreta-

riátu Územného spolku SČK vo Svid-
níku  Karol  Kalinák  postupne  udelili 
bronzové  plakety  prof.  MUDr.  Jana 

Janského  týmto  bezpríspevkovým 
darcom krvi: Martina Molnárová, Ivo 
Hladoník, Ondrej Slivka, Dušan Sliv-
ka, Milan Šmajda, Martin Urban, Ma-
rek Sadiv, Michal Miga, Peter Čuchta 

- všetci zo Svidníka, Peter Rusinko, 
Martina Fedorišinová, Kamil Bodnár, 
Miloš  Šmajda,  Michal  Burák,  Paula 
Čurová, Slavko Surmaj, Martin Goc, 
Helena Kohutová, Peter Kimák, Mar-
tin Očipka, Eduard Fedorko  - všetci 
zo  Stropkova,  Andrea  Janovičová, 
Ján Imrich - obaja z Giraltoviec, Mi-
chal Bičej  - Breznica, Ján Obrochta 
- Štefurov, Vladimír Pivovarník - Ša-
rišský Štiavnik, Milan Lastivka - Du-
bová, Jana Džupinová - Varechovce, 
Vincent Durkaj - Rovné. 

Strieborné  plakety  prof.  MUDr. 
Jana Janského prevzali: Ján Macko, 
Ivan Bochnovič, Marek Džubák, Ľu-
bica Jakubová, Andrej Halčík, Peter 
Kravec  -  všetci  zo  Svidníka,  Vladi-
slav Čisár, Beáta Kačmárová - obaja 
zo Stropkova, Jitka Džupinová - Vyš-
ná  Jedľová,  Jozef  Palidrab  - Rado-
ma-Hradisko, Peter Sokol  - Tisinec, 
Milan Jadlovský - Kožuchovce, Ras-
tislav Murín - Čertižné, Jozef Špirňák 
- Miňovce. 

Zlaté  plakety 
prof.  MUDr.  Jana 
Janského  prevzali: 
Dušan  Harajda,  Mi-
kuláš  Gergeľ,  Vik-
tor  Varchola,  Andrej 
Dudáš,  Ivan  Mikita, 
Peter  Dudáš,  Peter 
Gula,  Jozef  Pančák 
-  všetci  zo  Svidníka, 
Martin  Čurilla,  Jaro-
slav  Madzin,  Renáta 
Ivančová  -  všetci  zo 
Stropkova,  Rastislav 
Mikula  -  Giraltovce, 
Jaroslav  Remeta 
-  Mestisko,  Maroš 

Cimbala - Mestisko, Ján Kostik - Vyš-
ná Pisaná,  Ján  Ivančo  - Hunkovce, 
Michal Hudák - Tokajík.

Na piatkovej slávnosti bola odo-
vzdaná aj v poradí šiesta Diamantová 

plaketa  prof. MUDr.  Jana  Janského 
v našom regióne. Za 80 bezpríspev-
kových odberov krvi ju z rúk predsta-
viteľov ÚzS SČK vo Svidníku prevzal 
Ján Dančišin z Radomy vo svidníc-
kom okrese. 

Slávnostné  oceňovanie  bezprí-
spevkových  darcov  krvi  spríjemnili 
vystúpenia  mladých  giraltovských 
speváčok ľudových piesní Petronely 
Harčaríkovej, Nikoly Goliášovej, Na-
tálie Onduskovej a Tamary Dikyovej, 
pričom  vyvrcholením  bolo  vynikajú-
ce  vystúpenie  Folklórneho  súboru 
Topľan z Giraltoviec.

-PS-

Slávnostné oceňovanie bezpríspevkových 
darcov krvi po prvýkrát v Giraltovciach
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Spomienka

Dňa 16. 12. 2008 si pripomenieme 10.výročie úmr-
tia našej drahej manželky, mamky, babky a prababky 
Alžbety Kočišovej zo Stropkova. Kto ste ju poznali, 
venujte jej tichú spomienku a modlitbu.

Manžel, dcéra, syn a zať s rodinami.

Spomienka
Cez bránu cintorína prechádzame k tvojmu hrobu, 

modlíme sa a spomíname.
Na dobrotu a lásku, ktorú si nám dával a ako si nás 

všetkých miloval.
Dňa 21.12. 2008 uplynú 4 roky, čo od nás do večnosti 

odišiel náš drahý manžel, otec a dedko Jozef Sejka zo 
Stropkova.

S láskou a nádejou na stretnutie vo večnosti 
naňho spomínajú manželka, deti a vnúčatá.

Spomienka
Dňa 4. decembra 2008 uplynuli 3 roky odo dňa, keď 

od nás navždy, tíško a nečakane odišiel náš drahý man-
žel, otec,dedko Andrej Sagan. V našich srdciach a spo-
mienkach ostáva však navždy.

S láskou spomíname, pokiaľ žiť budeme -
manželka, dcéry s rodinami, vnúčatá.

Spomienka
„Hoci si odišiel, niet Ťa medzi nami,
v našich srdciach ostávať a navždy budeš s nami.“
17. decembra si pripomíname bolestné 12. výročie, 

čo nás navždy opustil náš milovaný syn Milan Zubač 
zo Stropkova. Kto ste ho poznali, venujte mu tichú 
spomienku.

Spomína mama a sestry s rodinami

Minulý piatok sa v stropkovskom 
hoteli White Horse  stretli  poľnohos-
podári  združení  v  Regionálnej  poľ-
nohospodárskej  a  potravinárskej 
komore  vo  Svidníku,  aby  krátko 
pred záverom roka vyhodnotili svoje 
výsledky  a  zároveň  sa  oboznámili 
s  aktuálnou  problematikou  poľno-
hospodárskeho  trhu.  Okrem  pred-
staviteľov  a  členov  RPPK  sa  na 
stretnutí  zúčastnili  aj  zástupcovia 
Ministerstva pôdohospodárstva, Poľ-
nohospodárskej  platobnej  agentúry 
a o pripravovaných zmenách v poľ-
nohospodárskej  politike  informoval 
prítomných  predseda  Slovenskej 
poľnohospodárskej  a  potravinárskej 

komory  (SPPK)  Milan  Semančík. 
„Momentálna situácia v agrore-
zorte je celkovo veľmi zlá. Je kri-
tická. V rámci SR je odbytová krí-
za, ktorú ešte zvýraznila finančná 
kríza. Poľnohospodári majú ob-
rovské problémy zabezpečiť chod 
svojich podnikov. SPPK sa snaží 
riešiť tento stav. Vstupujeme do 
procesu, hľadáme riešenia, ale 
treba otvorene povedať, že situá-
cia je zložitá a riešenia je potrebné 
hľadať na úrovni EÚ. Sú tu určité 
problémy, čo sa týka produkcie 
obilovín. Je tu prebytok v rámci 
SR i EÚ a v tomto smere nám chý-
bajú určité systémové riešenia, 
ktoré by mali byť prijaté v rámci 
EÚ. Vidíme čo sa deje - minulý rok 
bol neúrodný, tento rok je úrodný. 
Sú tu prebytky a Európska komi-
sia sa nad tým musí zamyslieť. 
Prijať opatrenia, aby v prípade 
úrodného roka odtiahli prebytky 
z trhu a v prípade neúrody, aby 
tie prebytky mohli posunúť na trh, 
aby sa to na trhu trošku vyvážilo,“ 
pomenoval  aktuálne  problémy  M. 
Semančík.  Konkrétne  náš  región  je 
z  hľadiska  využiteľnosti  poľnohos-
podárskej pôdy predurčený na chov 
hospodárskych  zvierat.  Z  jej  celko-
vej výmery sa na pestovanie plodín 
využíva zhruba 34 %. „Tomu treba 
podriadiť aj určité kroky zo strany 
chovateľov. Doteraz sa trvalotráv-
naté porasty mulčovali, ale zmena 
nastane v tom, že v záujme roz-
širovania stavu hospodárskych 

zvierat by sa mali tieto porasty 
spásať. Verím, že takáto politika 
nájde pochopenie aj u chovateľov 
v tomto regióne a že prepad stavu 
hospodárskych zvierat sa zastaví. 
K tomu smerujú aj určité zmeny 
v dotačnej politike pre ďalšie ob-
dobie,“ doplnil M. Semančík. 

Spomínané zmeny pozitívne vní-
ma  aj  predseda  RPPK  vo  Svidníku 
Pavol Paľa. Očakáva, že vďaka nim 
sa aj v našom regióne zvýši stav ho-
vädzieho dobytka i oviec. Uviedol, že 
kým dnes eviduje RPPK v okresoch 
Stropkov  a Svidník  zhruba  8400  ks 
hovädzieho  dobytka,  pred  15  rokmi 
to  bolo  trikrát  viac.  Takisto  dnešný 

stav  oviec  tvorí  len  asi  tretinu  poč-
tu  spred  pätnástich  rokov.  „Aj keď 
vieme, že úroveň zo začiatku 90-
tych rokov nedosiahneme za rok 
či dva, vďaka efektívnejšiemu vy-
užitiu trvalotrávnatých porastov 
sa k tomu chceme priblížiť. Mali 
by sme sa tiež zamerať na to, aby 
sme naše produkty rastlinnej výro-
by, ako kukurica a obilie, cez živo-
číšnu výrobu premietli do našich 
tržieb v ďalšom období,“ priblížil P. 
Paľa.  Veľkým  problémom  tunajších 
poľnohospodárov  sú  podľa  neho  aj 
klesajúce ceny poľnohospodárskych 
produktov.  Aktuálne  je  to  nízka  vý-
kupná cena mlieka, ktorá od začiat-
ku  tohto  roka  klesla  až  o  3  koruny 
(z  12,- Sk/liter  na  9,- Sk). Podobne 
je to aj s výkupnými cenami produk-
tov rastlinnej výroby. Kým v minulom 
roku boli ceny obilia neúmerne vyso-
ké z dôvodu neúrody, v tomto úrod-
nom roku sa situácia zmenila a ceny 
prudko klesli, v niektorých prípadoch 
až o polovicu. 

V ďalšom priebehu stretnutia in-
formoval  riaditeľ Regionálnej  veteri-
nárnej a potravinovej  správy Michal 
Zozuľák  o  prevencii  chorôb  hospo-
dárskych zvierat a opatreniach, kto-
ré by v tomto smere mali chovatelia 
dodržiavať. V následnej diskusii od-
zneli  zo  strany  prítomných  podnety 
a  pripomienky  ako  postupovať  pri 
napĺňaní  priorít  agrárnej  politiky SR 
i EÚ, ktoré vstúpia do platnosti v na-
sledujúcom období.

-np- 

Stropkovskí a svidnícki 
poľnohospodári diskutovali 
o aktuálnych problémoch

Na  mestskom  úrade  začali 
nedávno  s  prestavbou  priestorov 
v novej budove, kde bude zriadené 
centrum prvého kontaktu. Vybudo-
vať  takéto centrum, kde budú mať 
občania  na  jednom  mieste  mož-
nosť vybaviť všetky náležitosti spa-
dajúce do kompetencie samosprá-
vy  plánovalo  mesto  už  dávnejšie. 

Jeho  sfunkčnenie mali  podporiť  aj 
viaceré podané projekty, ani  jeden 
však  nebol  úspešný.  „Vedenie 
MsÚ sa rozhodlo zrekonštruovať 
priestory z vlastných zdrojov. Na 
nové pracovisko bude presunutý 
Odbor správny a sociálnych vecí, 
ktorého pracovníci v rámci svojej 
agendy najčastejšie prichádzajú 
do kontaktu s občanmi. V centre 
bude aj pokladňa a jedno praco-
visko bude alternatívne vyčlene-
né pre úradníka zodpovedného 

za výber miestnych poplatkov 
a daní. Každé z piatich pracovísk 
bude presne označené, aby mali 
občania presný prehľad, na koho 
sa môžu obrátiť. Našim cieľom je 
zriadiť centrum ako kultivovaný 
priestor s vyšším štandardom 
slúžiacim pre komfort občanov 
pri ich kontakte so samosprávou. 

Presunutím sociálneho odboru 
do centra sa zároveň zlepšia aj 
podmienky pre ostatných za-
mestnancov MsÚ, pretože dôjde 
k ich presunu v rámci kapacit-
ných možností úradu,“  priblížil 
plánovanú  novinku  hovorca  MsÚ 
Imrich  Makó.  Rekonštrukčné  prá-
ce by mali byť ukončené do konca 
roka 2008 a centrum začne svojmu 
účelu slúžiť začiatkom  januára bu-
dúceho roka.

                                -np-

Od januára začne v MsÚ fungovať 
centrum prvého kontaktu

Predseda SPPK M. Semančík (druhý zľava)
a predseda RPPK Svidník P. Paľa (tretí zľava)



5SPEKTRUM 15. 12. 2008

„Projekt CHANTICA je 24-mesač-
ný projekt a je do neho zapojených 
5 organizácií zo 4 štátov. Všetci spo-
luorganizátori sú vcelku mimo stredu 
diania Európy a ich cieľom je podpo-
riť regionálny rozvoj a dať príležitosť 
mnohým mladým ľuďom cestovať, 
spoznávať európsku kultúru a ume-
nie, uvedomovať si jej bohatstvo 
a rôznorodosť, nadviazať kontakt 
s mladými ľuďmi a spoločne tvoriť 
umenie,“  približuje  nosnú  ideu  projek-

tu  vedúca  OZ  Stropek  Anna  Knežová 
a pokračuje: „Doposiaľ sa uskutočnili 
tri stretnutia. Prvé plenárne stretnutie 
bolo pred rokom v Stropkove, v máji 
tohto roku sa v Postojnej v Slovinsku 
uskutočnilo sedemdňové pracovno-
kultúrne stretnutie a v júli tohto roka 
naši mladí ľudia navštívili aj ďalšieho 
partnera na západnom po-
breží škótskej vysočiny v Au-
chindrain. Tu sa konalo ďalšie 
sedemdňové stretnutie. Na 
Slovensku sme našich part-
nerov privítali aj teraz v no-
vembri, v máji budúceho roka 
navštívime Grécko a v júli Ang-
licko. Záverečné propagačné 
stretnutie celého projektu 
bude pravdepodobne opäť na 
Slovensku.“  Účastníci  projektu 
mali  v Stropkove viac ako nabi-
tý  program.  Prvý  pracovný  deň 
sa  začal  návštevou  Kežmarku. 
V  tomto  históriou  presiaknutom 
mestečku  sa  nachádza  Združe-
ná umelecká škola, kde sa mladí 
talentovaní študenti učia vyrábať 
tradičné  umelecké  výrobky  s  použitím 
dobových materiálov. Práve s touto ško-
lou má OZ Stropek  veľmi  dobrú  spolu-
prácu.  Pri  príležitosti  Dňa  študentstva 
previedli  kežmarskí  hostitelia  medzi-
národnú  návštevu  po  priestoroch  školy 
a pozvali ju na kultúrny program, v rámci 
ktorého sa prezentovali svojimi prácami 
a úspechmi. V programe, ktorého súčas-
ťou  bola  aj  módna  prehliadka,  vystúpil 
folklórny  súbor  Maguráčik.  V  popolud-
ňajších  hodinách  si  účastníci  projektu 
prezreli  starobylý Kežmarok. Po návra-
te do Stropkova vzácnych hostí privítal 

v  Brusnici  starosta  obce  Ján  Šafranko 
a poslanci obecného zastupiteľstva. Po 
zápise  do  pamätnej  knihy  zahraniční 
návštevníci ochutnali tradičné jedlá, kto-
ré im pripravila pani Šafranková, prezreli 
si aj jednotlivé tvorivé dielne a malú vý-
stavu  ľudovej  tvorivosti.  Druhý  pracov-
ný  deň  (sobota)  sa  začal  prezentáciou 
Slovenska, v ktorej sa prelínala história, 
národopis, kultúra a príroda s  typickým 
a jedinečným bohatstvom regiónu. Hos-
ťujúca  krajina  ponúkala  tvorivé  dielne 

zamerané na šperkárstvo  (  lektor Anna 
Hrabková),  vyrezávanie  tekvíc  a  tekvi-
čiek  (lektor  Daňo  Soóš),  paličkovanie 
čipiek (lektor Marta Kavalcová), maľova-
nie na plátno (lektor Anežka Madzinová), 
výroba masiek a práca so šúpolím (lek-
tor  Jana  Mihaličová),  príprava  odevov 
s  využitím dobových  látok,  čipiek a  vý-

šiviek  (lektor  Mária  Klebanová),  práca 
s drevom a výroba a pokrývanie striešok 
šindľom (lektor Ambróz Flešár), varenie 
tradičných  jedál  (lektor Margita Šafran-
ková a  Jaroslav Krajkovič),  škola  ľudo-
vého  tanca  (lektor Matej Knežo). Aj  na 
tretí pracovný a zároveň sviatočný deň 
pripravilo OZ Stropek pre zahraničných 
hostí  zaujímavý  program.  Naplánovali 
prehliadku dreveného kostolíka v Poto-
koch  spojenú  s  možnosťou  byť  účast-
níkom staroslovienskej  liturgie v cerkvi. 
V  popoludňajších  hodinách  čakala  na 
účastníkov  projektu  v  reštaurácii  Delta 

príprava slovenských jedál typických pre 
náš región. Hostí prišiel pozdraviť aj po-
slanec NR SR Mikuláš Krajkovič,  ktorý 
priblížil  symboliku  17.  novembra  spred 
19 rokov a poukázal na skutočnosť, že 
práve pád železnej opony umožnil bliž-
šie  zomknutie  národov  Európy.  Prípra-
vu  tradičných  jedál  spríjemňovali  tóny 
ľudovej  hudby. Majiteľ  reštaurácie  Jaro 
Krajkovič  v  rázovitom  kroji  pripravoval 
tatarčené  pirohy, 
mačanku,  lokše 
a  kysnuté  koláče. 
Hostia si vyskúšali 
aj  mútenie  masla 
v zbušku, vaľkanie 
cesta  z  pohánko-
vej múky, prípravu 
plniek  na  pirohy 
či  vykrajovanie 
a  lepenie  cesta. 
Na programe bola 
aj  príprava  lokší 
a  ukážka  prípravy 
kysnutého  ces-
ta  na  makovníky 
a  orechovníky. 
Čas varenia a pečenia si hostia spestrili 
návštevou  priestorov  knižnice,  kde  ich 
s výstavou Rozhovory s matériou oboz-
námila  vedúca MsK Ľudmila Antošová. 
Svoj  obdiv  k  autorovi  Daňovi  Soóšovi 
vyjadrili  zápisom  do  pamätnej  knihy. 
Do  Delty  zavítala  aj  folklórna  skupina 
Haburčanka z Habury, ktorá cudzincom 
predstavila staré zimné  ľudové zvyky – 
priadky  a  páranie  peria.  Veľký  úspech 
mala  aj  ochutnávka  jedál  umocnená 
vystúpením  spevákov  ľudových  piesní. 
Nasledovala  škola  tanca,  ktorú  viedli 
členovia  miestneho  folklórneho  súboru 
Stropkovčan.  Okrem  slovenských  tan-
cov  sa  učili  aj  škótske  a  grécke,  ktoré 
Slovákom  predviedli  zahraniční  hostia. 
Počas celého večera sa o dobrú náladu 
staralo  aj  známe  spevácke  duo Štefan 
Vasilenko a Milan Blicha so svojim har-
monikárom.

V  pondelok  boli  na  programe 
workshopy  a  príprava  záverečnej  pre-

hliadky tvorivej práce. 
Záverečný  pracovný  deň, 

ktorý pripadol na 18. november, 
začal prípravou na prezentáciu 
krajín a predstavovanie práce 
v tvorivých dielňach. V podve-
čer sa za prítomnosti riaditeľky 
Podduklianskeho  osvetového 
strediska  vo  Svidníku  Márie 
Pajzinkovej,  riaditeľa  Úradu 
práce,  sociálnych  vecí  a  rodi-
ny v Stropkove, starostu obce 
Brusnica,  Breznica,  Krišľov-
ce, poslancov OcÚ v Brusnici 
a ostatných domácich a zahra-
ničných hostí začal v sále kul-
túrneho domu v Brusnici záve-
rečný  galaprogram.  Všetkých 
prítomných  privítal  starosta 

obce Ján Šafranko, ktorý vyjadril  obdiv 
členom  tvorivých  skupín  a  potešenie, 
že práve jeho obec ožila mladými ľuďmi 
a okolitá príroda poskytla množstvo rôz-
norodého materiálu pre prácu. Po ňom 
sa  už  slova  ujala  vedúca  OZ  Stropek 
Anna Knežová,  ktorá celý galaprogram 
moderovala.  Na  pódium  postupne  pri-
chádzali  vedúci  zahraničných  skupín, 
ktorých domáci vítali starým slovanským 
zvykom  -  chlebom  a  soľou.  Členovia 
každej  skupiny  na  oplátku  zavesili  na 
brusnický  strom  priateľstva,  ktorý  bol 
dielom  mladých  Brusničanov,  symbo-

lický dar  v podobe stužky s poďakova-
ním.  Prezentáciu  Anglicka  a  agentúry 
GRAMPUS sprevádzala anglická hudba 
a  typický  regionálny  tanec  –  kazačok, 
ktorý u publika zožal veľký úspech. Škóti 
predstavili  ženskú  obdobu  národného 
odevu  kilt,  ktorý  pozostáva  z  jedného 
kusa  látky. Poďakovali  za pohostinnosť 
a úprimnosť, s ktorou sa v Brusnici stre-
távali  na  každom  kroku.  Prezentácia 

Slovincov  začala  tónmi  ľudovej  hudby 
v  podaní  harmonikárov  slovinskej  sku-
piny  a  pokračovala  prehliadkou  dvoch 
národných  tradičných  krojov,  v  ktorých 
sa  prelínali  farby  spájajúce  Slovinsko 
a Slovensko - biela, modrá, červená.

Gréci  predstavili  svoju  organizáciu 
za  sprievodu  clivých  gréckych melódií. 
Nosnou  myšlienkou  vzniku  gréckej  or-
ganizácie bol rovnaký prístup ku vzdelá-
vaniu pre všetkých. Prezentáciu krajiny 
dopĺňala  prehliadka  kostýmov  pochá-
dzajúcich z najväčšieho gréckeho ostro-
va Kréta. Keďže Gréci boli na Slovensku 
po prvýkrát, netajili nadšenie z nádher-
ných slovenských ľudí a z fantastického 
pocitu  z  našej  krajiny.  Po  predstavení 
jednotlivých krajín a organizácií  sa slo-
va  ujal  šéf  celého  projektu  –  Angličan 
Martin  Clark.  Pripomenul  hlavnú  myš-
lienku projektu CHANTICA: „Aby starší 
odovzdávali svoje zručnosti mladým 
a mladí aby sa chceli naučiť a ucho-
vávať tradície predkov.“  Pán  Clark 
otvoril módnu prehliadku a osobne pred-
stavil každý model. Šikovnosť a fantáziu 
mladých  ľudí oceňovalo publikum búrli-
vým  aplauzom.  Martin  Clark  vyzdvihol 
najmä  kreativitu  a  talent  jednotlivých 
skupín. Kladne zhodnotil spoluprácu so 
slovenskými  ľuďmi,  pretože  pomáhali 
dosiahnuť čo najlepší výsledok. Nadchla 
ho  priateľská  atmosféra  medzi  mláde-
žou a skonštatoval, že preňho bolo po-
tešením navštíviť Slovensko. Poďakoval 
za veľmi milé privítanie a nezabudnuteľ-
nú  atmosféru.  Záver  medzinárodného 
podujatia  bol  v  réžii  Slovenska  a  OZ 
Stropek.  Folklórny  súbor  Stropkovčan 
spevom,  tancom  a  hovoreným  slovom 
priblížili  ľudové zvyky  regiónu v pásme 
pod názvom V kúdeľnej chyži a speváci 
ľudových piesní rozospievali a roztanco-
vali spolu s hosťami celú brusnickú sálu. 
„Aj touto cestou sa chcem poďakovať 
spoluorganizátorom tohto projektu, 
konkrétne Obecnému úradu v Brus-
nici a všetkým mladým ľuďom z tejto 
obce, ktorí sa bezprostredne dokáza-
li zapojiť do mnohých aktivít, ktoré 
sme organizovali. Takýmto srdečným 
a bezprostredným spôsobom doká-
zali zviditeľniť svoju dedinu, sloven-
skú kultúru, ale aj sami seba,“ netajila 
nadšenie a vďačnosť šéfka OZ Stropek 
Anna Knežová.       -ada-

Pobyt zahraničných účastníkov projektu CHANTICA
na Slovensku vyvrcholil galaprogramom v Brusnici
V dňoch 13. – 19. novembra hostilo občianske združenie Stropek účast-

níkov projektu CHANTICA 2008, ktorý je zameraný na kultúru, históriu a prí-
rodu v súčasnom umení. Do Stropkova zavítali mladí ľudia z Anglicka, Škót-
ska, Grécka a Slovinska. Cieľom spomínaného projektu je priblížiť mladým 
ľuďom z rôznych kútoch Európy cez hudbu, drámu, módu, úžitkové umenie 
a všetky tradičné zručnosti, kultúrne a prírodné bohatstvo jednotlivých náro-
dov a odovzdávanie  tohto bohatstva ostatným mladým Európanom. Práve 
rok 2008 bol vyhlásený za európsky rok medzikultúrneho dialógu. 
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„To môže u človeka nastať 
pred narodením, pri pôrode, vo 
veľmi mladom veku, ale aj počas 
celého nášho života. Často ide 
o nedostatočnosť mentálnu, zdru-
ženú s telesným zväčša neurolo-

gickým, alebo zmyslovým 
postihnutím,“  ozrejmuje, 
no  zároveň  podotýka,  že 
zariadenia,  ako  napríklad 
stropkovský DSS s celoroč-
ným  pobytom  pre mentálne 
postihnuté  osoby,  majú  aj 
psychiatrických pacientov. Aj 
u nich je potrebné vykonávať 
liečbu prácou a zamestnáva-
ním. „Zamestnávanie rúk je 
najdôležitejším bojom proti 
neuroticizmu a poruchám 
osobnosti. Práca je považovaná 
aj za prostriedok integrácie, a to 
nezriedka ako jediná možnosť byť 
v spoločnosti druhých. Ide však 
predovšetkým o zlepšenie kvality 
života človeka. Základom a pod-

statou činnosti rúk je najmä jemná 
motorika, a práve túto sa snažíme 
pomocou ergoterapie zdokonaliť.“ 
Ľubka  sa  so  svojou  deväťčlennou 
skupinou, ktorú tvoria klienti s ľahkou 
mentálnou retardáciou, alkoholickým 
syndrómom a  schizofréniou,  venuje 
práci  s hlinou. „Pre svoju skupinu 
som si urobila návrh rozvoja jed-
noduchých denných zručností, 
v ktorom som zohľadňovala naj-

mä rozvoj samostatnosti u ľudí 
s rôznym typom mentálneho po-
stihnutia. Mojim zámerom je vybu-
dovať u nich pocit zodpovednosti 
a schopnosť rozhodovať sa. Ko-
nečným cieľom je zlepšenie kva-
lity ich života a ich celková spo-
kojnosť. Krédom našej skupiny 
je, aby nás práca bavila, aby sme 
z nej mali radosť a aby sme ju do-
viedli do konca,“  hovorí  o  svojich 
zámeroch ergoterapeutka. V skupine 
si stanovili osem základných krokov 
k samostatnosti - dosiahnutie úplnej 
samostatnosti  pri  osobnej  hygiene, 
pri  obliekaní,  udržiavanie  poriadku, 
základné  spoločenské  pravidlá,  sa-

mostatnú orientáciu v meste, pracov-
nú  činnosť,  rozširovanie  vedomostí 
a činností a záujmy v rámci voľného 
času.

„Snažím sa v skupine vytvo-
riť pozitívny vzťah medzi mnou 

a klientom, veľ-
mi dôležitá je aj 
motivácia. Pri 
práci dodržia-
vam postup od 
jednoduchšie-
ho k zložitejšie-
mu. Po zvládnu-
tí jednotlivých 
činností je 
klient odme-
nený. Pri práci 
s hlinou sme sa 
postupne uči-
li technológiu 
s p r a c o v a n i a 
hliny, prípravu 

a miešanie farieb, správne suše-
nie a lakovanie keramiky. Práca 
musí klientov predovšetkým baviť 
a má byť dovedená do konca. Sna-
žím sa u klientov pôsobiť na zruč-
nosti, návyky a schopnosti, ktoré 
si zachovali z predošlého života. 
Môžem povedať, že mojich klien-
tov práca priaznivo ovplyvňuje po 
stránke fyzickej, ale aj psychickej. 
Ak je primeraná, odčerpáva urči-

té množstvo energie, ktorá by sa 
eventuálne mohla vyvíjať negatív-
nym smerom,“  zamýšľa  sa.  Podľa 
Ľubky vedú pracovné návyky ku kon-
štruktívnemu  mysle-
niu,  čo  zase  spätne 
ovplyvňuje psychiku. 
V  skupine  pozoru-
je  zvýšenú  telesnú 
a  manuálnu  obrat-
nosť,  ale  aj  zlepše-
nie kondície klientov. 
Tohto  roku  skupina 
pocítila potrebu väč-
šej  spoločenskej 
integrácie  medzi 
zdravú  populáciu. 
„V mestskej kniž-
nici sme sa stretli 
s veľkou ústreto-
vosťou. Vedúca 
Ľudmila Antošová 
a ostatní pracovní-
ci nás prijali s veľkým otvoreným 

s r d i e č k o m . 
S p o l o č n e 
sme pripravili 
rôzne akcie – 
tvorivé diel-
ne na rôzne 
témy, rôzne 
besedy, sú-
ťaže, čítanie 
baladických 
príbehov, po-
čúvanie hud-
by, počúva-
nie a čítanie 
povestí, spo-
ločne sme si 
uskutočni l i 
o b h l i a d k u 
stropkovské-
ho kaštieľa 

s bohatým výkla-
dom, pravidelne 
n a v š t e v u j e m e 
rôzne kultúrne 
akcie, ktoré pre 
nás pripravujú 
deti základných 
škôl, zrealizovali 
sme rôzne výstav-
ky, každú stredu 
sa zúčastňujeme 
čítania dennej 
tlače, časopisov 
a encyklopédií. 
Mestská knižni-

ca klientom bezplatne požičiava 
každý mesiac jednu knihu podľa 
vlastného výberu a do našej kniž-
nej zbierky nám venovali 14 kníh. 

Za to všetko by som sa chcela 
v mene klientov, v mene DSS aj 
v mene svojom srdečne poďako-
vať,“ zazneli slová vďaky na adresu 
kolektívu  mestskej  knižnice.  Minulú 
stredu  v  jej  priestoroch  sprístupnili 
vianočne  ladenú  výstavu,  na  ktorej 
svoje výrobky z hliny prezentujú prá-
ve klienti DSS zo skupiny Ľ. Senajo-
vej. Malým umeleckým dielkom bude 
obdarovaný  každý,  kto  insitným 
umelcom  prispeje  na  materiál  po-
trebný pri tvorbe keramiky minimálne 
sumou 50,- Sk. Priamo v priestoroch 
knižnice sme oslovili Petra Hospodá-
ra, klienta DSS, ktorý tu tiež vystavu-
je svoju keramiku. Na otázku, čo tvo-
rí najradšej, odpovedal: „Najviac ma 
baví práca na hrnčiarskom kruhu 
a mám radosť zo všetkých vý-
robkov, ktoré som doteraz z hliny 

vyrobil. Všetky si ich cením. V bu-
dúcnosti by som rád na kruhu 
vytvoril aj väčšie krčahy či vázy.“ 
Pavol Meško inklinuje skôr k bustám, 
postavám  ľudí  a  zvierat.  „Príleži-
tostne robím aj iné veci. Napríklad 
teraz pred Vianocami som vyrobil 
betlehemy.“ Keramike sa venuje asi 
5 rokov. Na otázku, či má, čo sa týka 
tvorby,  nejaký  nesplnený  sen,  pre-
kvapivo zareagoval: „V budúcnosti 
by som rád robil busty, postavy 
športovcov a úplne najlepšie by 
bolo, keby mi pózovala nejaká 
modelka a ja by som jej podobu 
mohol vytvoriť z hliny.“

-ada-

Klienti DSS vystavujú v mestskej knižnici vlastnoručne zhotovenú keramiku
Pracovná terapia, liečenie prácou, určitou činnosťou, využívanie účinkov 

práce na liečenie chorého organizmu alebo narušenej psychiky je označo-
vané spoločným  termínom ergoterapia. Ľuba Senajová, ktorá už 15  rokov 
pracuje v Domove sociálnych služieb v Stropkove, sa ňou zaoberá posled-
ných päť  rokov. Klienti,  ktorým sa venuje,  sú postihnutí  rôznymi  stupňami 
mentálneho či telesného poškodenia.
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Celý  týždeň  sme  sa  tešili  na 
štvrtok  a  piatok.  Prečo  práve  na 
tieto dni?

Chceme  sa  podeliť  so  všetký-
mi o radosť, ktorú sme prežívali my 
klienti  a  zamestnanci Domova soci-
álnych služieb v Stropkove. 

4.  12.  2008  predseda  Sloven-
ského  zväzu  včelárov  základnej  or-
ganizácie  Stropkov  Gabriel  Foťko 
a podpredseda Jozef Bednárik prišli 
s  Mikulášskou  sladkou  nádielkou 
medzi  nás,  aby  nám  porozprávali 
všetko o mede a včelích produktoch. 
Beseda sa niesla v priateľskom du-
chu,  klienti  aj  zamestnanci  kládli 

otázky lektorovi, ktorý im spätne od-
povedal. 

Na  druhý  deň  prekvapenie  po-
kračovalo. Mikuláš s anjelom a čer-
tom  rozdávali  Mikulášske  balíčky, 
ktoré  rozžiarili  oči  a  na  tvárach 
klientov a všetkých prítomných bolo 

vidieť radosť a nadšenie. Atmosféra 
bola príjemná a odmenou Mikulášo-
vi  boli  modlitby,  piesne,  vinšovačky 
a koledy. 

No  žiaľ  pre  krátkosť  času  nás 
musel  Mikuláš  opustiť. Ale  nemusí-
me byť smutní, veď na ďalší rok je tu 
zas.            Mgr. Mária Fečková

sociálna pracovníčka

Radostné dni, na ktoré sa nezabúda...
Svätý Mikuláš  v  sprievode  svo-

jich  verných  pomocníkov,  nádher-
ných  anjelov  a  ufúľaných  čertov, 
rozdával 180 deťom v rómskych rodi-

nách mikulášsku nádielku darčekov. 
V  spolupráci  so  samotnými  rodičmi 
detí totiž prijal pozvanie pracovníkov 
Arcidiecéznej charity Košice – Róm-
skeho komunitného centra Stropkov 
a OZ Ohnivé srdce lásky. 

V predvečer tohto sviatku si Mi-
kuláš dal námahu, aby urobil radosť 
tým najmenším a  takmer všetky  ro-
diny s deťmi navštívil priamo u nich 
doma.

Nakoľko už rodičia vyrástli z det-
ských príbehov a my  tiež vieme, že 
darčeky predsa  len z neba neprídu, 

povzbudzovali sme  ich, aby si sami 
vyskladali potrebné financie, za kto-
ré  sa  každému  dieťaťu  zadovážil 
darček. 

Máme radosť, že sa taktiež mlá-
dež zapojila do aktivity a to vytvára-
ním masiek anjelov, čertov aj Mikulá-
ša, pri ktorých si užili mnoho zábavy. 
Sami si navzájom pomohli, prezliekli 
sa do masiek a celé poobedie pomá-
hali Mikulášovi pri  rozdávaní darče-
kov dobrým, a po sľube polepšiť sa, 
aj tým neposlušnejším deťom. 

Aj  takouto  milou  akciou  učíme 
rodičov a detí, že musia sami pridať 
ruku  k  dielu  a  spolupodieľať  sa  na 
jednotlivých aktivitách.

Stanislava Hubáčová

Mikuláš obdaroval rómske deti

          AUDIO-VIDEO CENTRUM
Hlavná 65 - Nákupné stredisko

OTVÁRACIA DOBA
POČAS VIANOČNÝCH SVIATKOV
Mimoriadne otvorené aj v sobotu a nedeľu!!!

20. 12. 2008 (sobota) 8.00 - 18.00 hod.
21. 12. 2008 (nedeľa) 9.00 - 18.00 hod.
24. 12. 2008 (streda) 8.00 - 13.00 hod.
27. 12. 2008 (sobota) 8.00 - 12.00 hod.
31. 12. 2008 (streda) 8.00 - 12.00 hod.

Tel.: 054 / 742 2236
 054 / 7181 004 
 054 / 7181 005
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V decembri sa už klasicky snažíme stihnúť všetko to, na čo 
sme nenašli čas počas celého roka. Typickým príkladom nie je 
len nakupovanie darčekov na poslednú chvíľu, ale povedzme 
aj stavebné sporenie. V povedomí ľudí je ešte stále zakorene-
ný názor, že stačí zrealizovať vklad aj 31. decembra a štátna 
prémia ,,je v suchu“. O tom, že toto pravidlo nemusí v tomto 
roku platiť, hovoríme s Ing. Slavomírou Bazyľákovou z Prvej 
stavebnej sporiteľne, a.s.

V čom vidíte riziko, že by stavebným sporiteľom mohla v závere roka 
,,uniknúť“ štátna prémia?

V prvom rade chcem zdôrazniť, že každý klient, ktorý splnil zákonom stano-
vené podmienky, má zákonný nárok na štátnu prémiu. Keď hovorím, že každý, 
tak naozaj každý – teda aj dieťa, pre ktoré uzatvorili zmluvu jeho rodičia. Určitý 
problém však môže nastať s pripisovaním finančných prostriedkov na účty sta-
vebného sporenia. V súvislosti s prechodom na euro budú v komerčných ban-
kách potrebovať  istý čas, aby v rámci medzibankového zúčtovania preúčtovali 
platobné príkazy klientov na ich účty v PSS, a.s.Odporúčam preto klientom, aby 
svoje vklady realizovali čo najskôr, nie až počas posledných decembrových dní. 
Ak by ich vklady boli ich účty v PSS, a. s., prevedené až po novom roku, klienti 
stratia nárok na štátnu prémiu.

Aká je maximálna výška štátnej prémie?
V tomto a aj v budúcom roku predstavuje štátna prémia 12,5 % z vkladov, 

maximálne 2 000,- Sk  (66,39 eur). Ak  ju chce klient získať ešte v  tomto roku, 
musí čo najskôr vložiť na svoju už existujúcu zmluvu 16 000,- Sk, prípadne uza-
tvoriť novú zmluvu, vložiť spomínanú sumu a uhradiť poplatky. 

Existuje určite aj viac dôvodov, prečo uzatvoriť zmluvu o stavebnom 
sporení...

Úrokové sadzby ku vkladom a štátnej prémii garantujeme vo výške až 2 % 
ročne. Úroková sadzba stavebných úverov - buď 2,9 %, alebo 4,7 % ročne - zá-
visí od zvolenej tarify stavebného sporenia a je pre klientov PSS, a.s., nemenná 
počas celej doby splatnosti úveru. Po šiestich rokoch sporenia môžu klienti svoje 
finančné prostriedky využiť na ľubovoľný účel. Z mojej dlhoročnej praxe viem, že 
peniaze na účtoch stavebného sporenia sú výbornou investíciou. Ľudia si často 
ani neuvedomujú, že ich úspory a prípadne aj úver z PSS, a.s., vyriešia ich prob-
lém s financovaním bývania práve vtedy, keď to budú najviac potrebovať – či už 
oni sami alebo ich deti. 

Finančná kríza je stále diskutovanou témou. Pripravuje PSS, a.s., v tej-
to súvislosti nejaké zmeny pre klientov?

Systém stavebného sporenia je bezpečný, v zahraničí funguje bez výkyvov 
takmer 80 rokov. Stavebnému sporeniu sa darí aj na Slovensku – veď počas svo-
jej existencie sme poskytli na financovanie bývania viac ako 162 miliárd korún. 
Klienti sa nemusia obávať, žiadne zásadné zmeny neplánujeme. Pre stavebného 
sporiteľa platia podmienky, ktoré svojím podpisom odsúhlasil pri podpise zmluvy 
o stavebnom sporení.

Bližšie  informácie  o  výhodách  a možnostiach  financovania  so  stavebným 
sporením v Prvej stavebnej sporiteľni, a.s., získate na adresách:

Stropkov:  Hlavná 7 (budova Agrostavu), 7181 595, 6
Svidník:  Centrálna 274 (Hotel Rubín), 752 2976, 752 5321
  Centrálna 812/13 (budova SLSP), 752 3971
Giraltovce:  Duklianska 64, tel.č.: 0915 740 313

Oslávte Vianoce so stavebným sporením

Vitaj, vitaj, Mikuláš, čo v bato-
hu pre nás máš?

Celý rok sme poslúchali, aj si 
uši umývali.

Žiaden z nás sa nebil veru, na 
kolene nemal dieru…

Touto  a  inými  básničkami 
a  pesničkami  v  slávnostne  vy-

zdobených 
triedach  deti 
nultého a pr-
vého ročníka 
ZŠ  Konštan-
tínova  pote-
šili  Mikuláša 
a  ten  bol 
veru  štedrý. 
Každý  žiačik 
dostal  ba-
líček,  lebo 
sľúbil  Miku-
lášovi,  ale  aj 

čertovi a anjelovi, že sa polepší.
Na záver sa Mikulášovi za náv-

števu  poďakovali  aj  pani  učiteľky 
Mgr. Kizáková a Mgr. Kačurová.

...dovidenia Mikuláš, stretne-
me sa o rok zas.

A.K.

Vitaj, vitaj, Mikuláš
Tak  ako minulý  rok,  tak  aj  ten-

to  k  nám  zavítal Mikuláš. Neprišiel 
k  nám  sám.  Sprevádzali  ho  anjeli 
a  čerti.  Každá  trieda  ho  privítala 

bohatým kultúrnym programom. Za 
básničky  a  pesničky  nás  Mikuláš 
odmenil  balíčkom  plným  sladkostí. 

Poďakoval  nám  za  pekné  vystúpe-
nie  a  sľúbil,  že  k  nám zavíta  aj  na 
budúci rok.

Na záver  sme sa sním  rozlú-

čili pesničkou „Ó, ktože ctí si Mi-
kuláša...“

Žiaci ZŠ a MŠ Lomné

Mikuláš aj v Lomnom

Piatok  bol  pre  všetky  deti  vý-
nimočný,  lebo  mal  prísť  Mikuláš. 
Na  druhej  vyučovacej  hodine  prišla 
po  nás  naša  pani  učiteľka  a  spolu 
sme  išli  do  školskej  jedálne  privítať 
Mikuláša.  Po  príhovore  a  básničke 

sa  otvorili  dvere  a  vstúpil  dlho  oča-
kávaný Mikuláš, ktorý si priviedol aj 
svojich  pomocníkov  čerta  a  anjela. 
Každá  trieda  sa  predstavila  peknou 
básničkou  alebo  pesničkou  a  za 
odmenu  sme  dostali  balíčky  plné 

dobrôt.  Po  prestávke  nás  čakalo 
ešte  jedno  veľké  prekvapenie.  Bola 
to nová herňa. Očaril nás stolný fut-
bal,  biliard,  hokej,  veľká  autodráha, 
drevený šach a farebný gauč. Veľmi 
sme sa novým hrám potešili a veselo 

súťažili v hokeji či futbale. Kiež by bol 
taký Mikuláš  každý  rok. Cestou do-
mov sme si pomysleli, aký sme dnes 
mali skvelý deň.

Žiaci 3. A triedy
ZŠ Mlynská

Skvelý Mikuláš
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V sobotu odštartoval tretí ročník 
Stropkovskej  hudobnej  ligy  1.  ko-
lom,  v  ktorom  sa  predstavilo  päť 
kapiel.  Hoci  z  pôvodnej  nominácie 
vypadli dve skupiny, odborná porota 

v  zložení Vlado Michal  (predseda), 
Matyk Gibej, Pavol Olejár a Miroslav 
Danko si spolu s publikom vypočuli 
pestrú ponuku rockových variácií. 

Nový súťažný ročník SHL otvorili 
Silent Voice  (Medzilaborce) a Hen-
nessy (Rožňava). Život pod pódiom 
sa  definitívne  rozprúdil  s  „domá-
cou“ rock punkovou formáciou TPS. 
Štvorica mladých  hudobníkov  pod-
porená  početným  fanklubom  bez 
mihnutia  oka  rozbalila  show,  ktorej 
nechýbal  žiadny  atribút  koncertu 
s  prívlastkom  úspešný.  Dynamika, 
energia  a  komunikácia  s  publikom 
boli  základnou  linkou  pre  naplne-
nie  hudobnej  filozofie  kapely. „Na 
začiatku sa nám odpálilo jedno 
kombo a preto náš výkon nebol 
po zvukovej stránke dokonalý 
ako by sme si predstavovali. Pub-
likum však bolo perfektné a preto 
sa aj nám hralo výborne. Väčšina 
ľudí pri pódiu boli naši priatelia, 
ktorých sme pozvali, teda nehra-
li sme celkom pred neznámymi 
fanúšikmi. Na Stropkovskú hu-
dobnú ligu sme sa neprihlásili 
kvôli ambícii vyhrať celú súťaž, 
ale keďže do roka máme málo 

koncertov, chceli sme si v prvom 
rade prísť zahrať. Sme radi, že 
sme túto možnosť vôbec dosta-
li,“ konštatoval po vystúpení spevák 
a gitarista TPS Dávid Kimák. 

Pre ďalšiu  konkurenciu nasadi-
li  latku  najvyššie  Power  of  Flower 
z Košíc. Kapela funguje na scéne od 
roku 2002 a v priebehu šiestich se-
zón sa zostava viackrát menila, no 
vystúpenie POF v Stropkove potvr-
dilo, že súčasné zloženie si rozumie 
na  všetkých  úrovniach  dôležitých 
pre  hudobný  prejav  skupiny  ako 

Power of Flower: Nechceli by sme byť „mŕtva“ kapela
harmonického celku. „Súčasnú zo-
stavu hodnotím ako najlepšiu aká 
kedy v tejto kapele hrala. Určite je 
ešte na čom pracovať, ale každý 
z nás cítime, že to čo robíme má 

význam, pričom v prvom rade nás 
to teší. Za to patrí vďaka všetkým 
členom POF, lebo majú záujem na 
tom, aby to tak bolo. Počas tohto 
roka sa menilo obsadenie v kape-
le viackrát, ale vždy sme sa na-
koniec vrátili k pôvodnej zostave 
Pavol Hegyi (bicie), Mišo Koval-
čík (basa), Marek Gmuca (gitara), 

Martin Gmuca (kláves) a Zuzka 
Hegyi (perkusie). Možno nám to 
funguje preto, že to tak má byť,“ 
dodal s úsmevom gitarista a spevák 
POF Laco Hegyi.

Pohoda  v  štruktúre  POF  sa 
premietla  aj  do  ich  pódiového  pre-
javu,  ktorý  nebol  postavený  iba  na 
individuálnych inštrumentálnych vý-
konoch zarámovaných za obrazom 
speváka  L.  Hegyiho.  Do  spoločnej 
kasy prispel každý z členov, čo oce-
nila tiež porota. „Ako kapela sa ch-
ceme v prvom rade baviť tým, čo 
robíme a samozrejme baviť i ľudí, 
ktorí si nás prídu na koncert vy-
počuť. Koncert je v prvom rade 
o komunikácii s publikom. Hrá-
me preto, aby sme zabavili a za-
nechali nejaký odkaz. Energia, 
ktorá funguje medzi publikom 
a kapelou nás posúva do polo-
hy, kedy je to vyslovene zábava 
a radosť z hrania. V momente, 
keď nastupujeme na pódium, ne-
existuje nič iné. Nechceli by sme 
byť „mŕtva“ kapela,“ vysvetľoval 
L. Hegyi.

Bodku  za  prvým  kolo  dali  Par-
ting Mouth (Sobrance). Stropkovská 
hudobná liga pokračuje už o týždeň, 
keď sa predstavia Exit, Nova T, The 
Search,  Maskara,  Jazzsound,  Tu-
bul, Rocksound.

Imrich Makó

Zásluhu  na  tom  má  Chrá-
mový zbor pri Chráme sv. Cyrila 
a Metoda, ktorý dňa 29. 11. 2008 
vystúpil  v  Katedrálnom  chráme 
sv.  Jána  Krstiteľa  v  Prešove  na 
XVII.  ročníku  Medzinárodného 
festivalu  duchovných  piesní  by-
zantského  obradu.  Na  festivale, 
ktorý sa konal pod záštitou pána 
Jána  Figeľa  –  komisára  Európ-
skej únie – sa zúčastnilo 9 spe-
váckych  zborov  zo  Slovenska 
a  zbor  z  Čiech  a  Srbska,  ktoré 
prezentovali  diela  klasikov  vý-
chodnej  cirkevnej  hudby  (Bort-
ňanskij,  Čajkovskij,  Česnokov, 

Rachmaninov,  Archangeľskij, 
Verbickij),  diela  domácich  skla-
dateľov  a  upravovateľov  (Ško-
viera,  V.  Dvořák,  Ladižinský, M. 
Novák  a  i.).  XVII.  ročník  patril 
v histórii festivalu k najlepším, čo 
potvrdili vystúpenia zborov. Svo-
jím  umeleckým  rastom  a  hlaso-
vou  kultúrou prekvapil  spevácky 
zbor pri Chráme sv. Cyrila a Me-
toda  v  Stropkove  s  dirigentkou 
Ľudmilou  Jakubčovou.  Prítomný 
profesor  pražského  konzervató-
ria  a  hudobný  skladateľ  Václav 
Dvořák hodnotil výkon zboru slo-
vami:  „Som milo prekvapený 

stále sa zlepšujúcou úrovňou 
tohto amatérskeho kolektívu, 
nečakal som až taký posun 
kvality vzhľadom na vekové 
zloženie speváckeho kolektívu. 
Len máloktorá zbormajsterka 
je schopná syntetického výko-
nu na takej vyrovnanej úrovni 
ako ona. Jej spevácky sólový 
výkon patril k tomu najlepšie-
mu, čo v prejavoch krajpových 
zborov vôbec odznelo.“

Tieto slová potvrdilo i prítom-
né  publikum,  ktoré  ocenilo  dlho-
trvajúcim potleskom výkony sólis-
tov, hlavne sólový vstup dirigentky 

v skladbe anonymného skladate-
ľa  - Hospodi  pomiluj  –  kde  Ľud-
mila  Jakubčová  dokázala  svoju 
muzikalitu  a  cit  pre  interpretač-
nú  proporcionalitu.  Dramaturgia 
vystúpenia  bola  prínosom,  lebo 
iba málo zborov spolupracuje so 
žijúcimi  hudobnými  skladateľmi 
a tento zbor interpretoval skladby 
Milana Nováka.

Prajeme  speváckemu  zboru 
a  jeho  cieľavedomej  dirigentke 
veľa  síl  pri  rozdávaní  duchov-
ného  bohatstva  nielen  veriacim, 
ale všetkým hudbu milujúcim ľu-
ďom.               Eva Zacharová

Stropkov sa opäť zviditeľnil

Spevák a gitarista POF Laco Hegyi našiel 
s fanúšikmi spoločnú reč od prvých akordov

L. Hegyi (vľavo) a Marek Gmuca počas koncertu 
v rámci 1. kola Stropkovskej hudobnej ligy

Kapela Power of Flower počas rozhovoru 
s moderátorkou Tinkou Lehockou
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Program vysielania mestskej TV v 51. týždni
Pondelok - Nedeľa 00.00–24.00 hod. 

Videotextové vysielanie 
Štvrtok 17.00 hod. – 18.00 hod.

„Vianočný čas – vianočný benefičný koncert“ - 
záznam.

*** Agentúra JASK Svidník *** Agentúra JASK Svidník ***

Milé ženy!
Cestujete za prácou?

Chcete pohodlie, presnosť a bezpečnosť?
Využite naše služby - prepravu 9-miestnymi vozidlami

VW Transporter a Opel Vivaro.
Vozidlá majú úrazové poistenie osôb prepravovaných moto-
rovým vozidlom, poistenie zodpovednosti za škodu spôso-
benú prevádzkou motorového vozidla a havarijné poistenie.

Dvaja vodiči v jednom vozidle sú samozrejmosťou.
Prijmem ručných nástrojárov. Turnuso-
vá práca na Slovensku. Možnosť nástu-
pu od 10. 1. 2009. Tel.: 0905 319 642.

Zabezpečujeme prepravu osôb v rámci SR, ale aj Rakúska, Nemecka, Švajčiarska a iných krajín. 
Kontakt: tel.: 054/ 4706 775, mobil: 0905 319 642, e-mail: jask@vl.sk

Predaj a montáž
bezpečnostných dverí
TERAZ AKCIA 

Zľava 2100,- Sk
trvá do 19. 12. 2008 

Informácie na čísle 0907 188 537

Minulú stredu darovali krv na HTO vo Svidníku títo bez-
príspevkoví darcovia krvi: Bokšanský Stanislav (10. odber), 
MUDr. Kucerová Eva (20.), Giňovský Ján (4.), Feč Martin (37.), 
Klučár Ján (5.), Džubák Marek (21.), Slivka Peter (3.), Duškevi-

čová Monika (4.), Skičková Lýdia (14.) - všetci zo Svidníka, Hubáč Dávid 
(4.), Goc Martin (11.), Matis Mikuláš (2.), Durkaj Vincent (13.), Mgr. Šmaj-
da Miloš (13.), Očipka Martin (13.), Korba Marek (2.), Mgr. Potoma Róbert 
(7.), - všetci zo Stropkova, Hlavinka Ján (39.) - Giraltovce, Cidila Viktor 
(10.) - Kalnište, Čečková Ivana (6.), Mgr. Čečko Juraj (34.), Chvastaš Jo-
zef (25.) - všetci z Lomného, Feková Katarína (prvodarca) - Kapišová, 
Sidlárová Veronika (prvodarca) - Kapišová, Boháč Miroslav (6.) - Vyšná 
Olšava, Demjanová Alžbeta (24.) - Brusnica, JUDr. Matkobiš Peter (9.) - 
Mestisko, Varga Štefan (10.) - Breznica, Vrabeľ Erik (4.) - Breznica.

Od srdca k srdcu

Vďaka Vám za Váš šľachetný čin!
ÚzS SČK Svidník

Prijmeme čašníka/čku 
v Stropkove.

Výhodné platové
podmienky.

Tel.: 0911 584 526

Stávková kancelária

otvorené denne
od 19.00 hod.

(v sobotu do 20.00 hod.)
v priestoroch firmy

OTTO - „U ŠUSTRA“
(vedľa LIDL-u)

Akcia pri otvorení:
Aj každý nevýherný tiket 
podaný u nás vyhráva!

Okienko
Miestnej organizácie

Slovenského rybárskeho zväzu
Stropkov

************** Informácie pre členov MO SRZ STROPKOV **************
Dňa 6. 12. 2008 sa na základe uznesenia Výboru MO SRZ Stropkov uskutoč-

nila mimoriadna brigáda na Vodnej  nádrži Stropkov  (rybník Ondava). Dôvodom 
brigády bol nevyhovujúci stav prítokového kanála, ktorý neumožňoval prítok po-
trebného množstva vody z Chotčianky do vodnej nádrže. Tento stav spôsobilo pra-
videlné zanášanie kanála bahnom a prerastanie betónových kociek, ktorými je ka-

nál vyložený trávou. Celkovo bol ručne vyčistený úsek kanála s dĺžkou asi 150 m. 
Brigády sa okrem členov výboru a komisií zúčastnili len štyria rybári, napriek 

tomu, že oznam o uskutočnení brigády bol v dostatočnom predstihu zverejnený 
na nástenke MO SRZ.

Všetkým zúčastneným za kvalitne odvedenú prácu výbor vyjadruje poďako-
vanie. S pozdravom Petrov zdar       Výbor MO SRZ

Sociálna poisťovňa, pobočka Svid-
ník, oddelenie dôchodkového poistenia 
upozorňuje  všetkých  poberateľov  dô-
chodkových  dávok,  ktorí  si  z  dôvodu 
neprítomnosti  alebo  z  iných  dôvodov 
neprevzali  dôchodky  a  ponechávajú 
ich  na  pošte,  aby  si  ich  podľa  mož-
ností  prevzali  do  31.12.  2008.  V  sú-
vislosti s prechodom na novú menu od 
1.  1.  2008,  pošta bude musieť  nepre-
vzaté dôchodky vrátiť naspäť Sociálnej 
poisťovni  kvôli  prepočítaniu  na EURO 

menu,  a až po prepočítaní  budú opäť 
zaslané  na  pošty,  čo  potrvá  niekoľko 
týždňov. Z toho dôvodu môže dôjsť k si-
tuácii, že dôchodca si príde vyzdvihnúť 
dva dôchodky a nedostane ani jeden. 

Aby  sa  predišlo  zbytočným  prob-
lémom,  prosíme  dôchodcov,  aby  si 
neprevzaté  dôchodky  na  poštách  vy-
zdvihli do konca roka 2008.

Pravidelné  mesačné  splátky  dô-
chodkov  budú  v  januári  vyplatené 
v  určených  výplatných  termínoch, 

Upozornenie pre dôchodcov avšak už v EURO mene so zvýšením 
o  6,95  %  vyplácanej  sumy  dôchodku 
a  to:  dôchodky  s  výplatným  termínom 
2. dňa v mesiaci budú vyplatené v pia-
tok  2.  1.  2009,  s  výplatným  termínom 
4. budú vyplatené 5. 1. 2009 a dôchod-
ky  s  výplatným  termínom  6.  budú  vy-
platené  7.  1.  2009.  Bližšie  informácie 

Vám poskytnú  zamestnanci  oddelenia 
dôchodkového poistenia Sociálnej  po-
isťovne,  pobočka  Svidník  v  sídle  po-
bočky  každý  deň,  okrem  štvrtka  a  na 
vysunutých  pracoviskách  v  Stropkove 
každý pondelok a v Giraltovciach každý 
utorok.                  Ing. Martin Blicha

riaditeľ SP, pobočka Svidník
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Rubrika pripravená v spolupráci
s kníhkupectvom HVIEZDOSLAV

MOJA MALÁ 
KNIŽKA O 

OBROVSKÝCH 
STROJOCH
K am i ó n y , 

traktory,  vlaky 
a  lietadlá!  Per-

fektná téma pre malých čitateľov! 
Táto  malá  kniha  predstavujúca 
deťom zaujímavé obrovské stroje 
má veľké pestré  ilustrácie a  jed-
noduchý text.

Danica 
Janiaková

ČO 
S NAČATÝM 
ŽIVOTOM?
Muž a žena 
na prahu 

päťdesiatky
Do  druhej 

polovice  žita  vstupujeme  úplne 
nepripravení. A  čo  je  horšie,  ro-
bíme  tak  s  falošnou  predstavou, 
že  naše  pravdy  a  ideály  nám 
budú slúžiť tak, ako slúžili doteraz 
Avšak odpoludnie života nemôže-
me žiť podľa  ranného programu, 
lebo  čo  bolo  ráno  skvelé,  večer 
bude  znamenať  len  málo,  a  čo 
bolo ráno pravdou, večer sa sta-
ne lžou. (Carl Gustav Jung).

Boris Filan
BRATISLAVSKÉ 

KRUTOSTI
Boris  Filan 

sa  v  Bratislave 
narodil,  chodil 
tu  do  školy,  hral 
basketbal,  trávil 
bigbítovú  mla-
dosť v kluboch a 

v PKO, pod viechami a v uličkách 
Starého mesta. V Bratislavských 
krutostiach  rozpráva  o  svojom 
meste  otvorene,  bez  sentimentu 
a nostalgického úsmevu. Pozýva 
nás  do  sveta  svojich  spomienok 
s  takou chuťou, až pri  čítaní po-
čujeme  jeho  hlas.  Skladá  obraz 
mesta, ktoré dokázalo byť  láska-
vé,  bezpečné,  ale  aj  drsné,  ne-
priateľské a zraňujúce.

Peter 
Karpinský

ROZPRÁVKY 
Z MÚZEA 
ZÁHAD 

A TAJOMSTIEV
V  mojom 

Múzeu  záhad 
a tajomstiev veci 
nie  sú  presné  také,  ako  na  prvý 
pohľad vyzerajú. Ak niečo vyzerá 
strašne, vôbec to nemusí byť ne-
bezpečné,  a  naopak,  veci,  ktoré 
sa  vôbec  nezdajú  nebezpečné, 
sú  v  podstate  hrozné...  Pozrite 
sa  na  túto  nádherne  vyrezáva-
nú  škatuľku.  Pripomína  hraciu 
skrinku, a pritom sa v nej skrýva 
strašné nebezpečenstvo  -  pliaga 
zvaná Úsmev sfingy.

Pozýva
1.-31.12. Zábavný  inter-

net  –  denne  – CVČ, 17.12. 
Zdobenie  perníčkov  –  tvo-
rivá  dielňa  –  CVČ,  18.12. 

Vianočné želania – posedenie pri vianočnom stromčeku 
– CVČ, 18.12. Vianočný futbalový turnaj - športová hala, 
19.12.   Veselé  farbičky –  téma  „Zasnežený domček“ 
výtvarná súťaž – CVČ, 19.12. EURO naša mena – vý-
tvarná korešpondenčná súťaž – CVČ, 19.12. Módny ná-
vrhár – téma – Rukavice a šál – výtvarná súťaž – CVČ, 
19.12.  Poštová  známka  –  téma  –  Vianoce  –  výtvarná 
súťaž – CVČ, 19.12. Moja najkrajšia  fotografia –  téma 
–  Zimná  krajina  –  CVČ,  19.12.  Lúskanie  –  korešpon-
denčná súťaž – CVČ, 20.12. Stropkovská hudobná liga 
– 2. kolo  - divadelná sála OŠK, 20.12. Spoločná akcia 
futbalistiek a  fanúšikov  futbalu –  „Turnaj 8  tímov“  - ZŠ 
Konštantínova, 20.12. Magic the Gathering – turnaj – ju-
nior – CVČ, 21.12. Spoločná akcia futbalistiek a fanúši-
kov futbalu v rámci Matrix ligy ABC CVČ SIN Stropkov – 
ŠK ŠTICH Humenné - športová hala, 21.12. VIANOČNá 
VIEDEň – výlet na viedenské vianočné  trhy – Viedeň, 
22.12.  Spoločná  akcia  futbalistiek  a  fanúšikov  futbalu 
–„Regenerácia síl v bazéne“ - plaváreň

Výstavy
1.- 31.12.  Fotonávraty  z  podujatí  konané  CVČ  – 

CVČ, 1.- 31.12. „EURO naša mena“ – korešpondenčná 
súťaž – CVČ, 1.- 31.12. Veselé farbičky – téma „Vianočný 
Stropkov“ – CVČ, 1.- 31.12. Módny návrhár – výtvarná 
súťaž, téma „Čiapka“ – CVČ, 1.- 31.12. Poštová známka 
– výtvarná súťaž, téma „Listy na jeseň“ – CVČ, 1.- 31.12. 
„Vianočná pohľadnica“ – výtvarná súťaž - CVČ

VESELÉ FARBIČKY
Najkrajšie sviatky roka sú už pred dverami. Prv než 

prídu,  žiaci  1.-  4.  ročníkov ZŠ okresu Stropkov  sa  za-
pojili do našej výtvarnej 
súťaže a nakreslili nám 
pekné obrázky na tému 
Vianočný  stromček. 
Vďaka  ním  naše  ABC 
CVČ ožilo  peknou  via-
nočnou atmosférou.

Výstava  malých, 
pestrofarebných  dielok 
nielen skrášľuje priesto-
ry  nášho  zariadenia, 
ale  našich  návštevní-
kov  osviežuje  veselou 
vianočnou náladou. 

Najkrajšie  obrázky 
nakreslili:  1.  miesto: 
Denisa Čonková  - ZŠ 

Hrnčiarska  ŠKD,  2.  miesto:  Veronika Fajaková  -  ZŠ 
Duplín,. 3. miesto: Samuel Smolko - ZŠ Breznica

Páčili sa nám obrázky, ktoré nakreslili: Simona Šam-
ková  -  ZŠ Hrnčiarska, Renáta Kapová  -  ZŠ Miňovce, 
Antónia Rudyová  - ZŠ Chotča, Diana Siváková  - ZŠ 
Hrnčiarska špec.  trieda, Kristian Mičo  - ZŠ V. Olšava, 
Tomáš Tramita - ZŠ Lomné a Veronika Petrašová - ZŠ 
N. Olšava

VIANOČNÁ 
POHĽADNICA

V  čase  Vianoc, 
väčšinou každý chce 
pozdraviť  svojich 
známych  a  popriať 
im sviatky plné poho-
dy. Môže to urobiť aj 
peknou pohľadnicou. 
Preto  sme  uplynulý 
mesiac  vyhlásili  pre 
žiakov ZŠ okresu sú-
ťaž  o  najkrajšiu Via-
nočnú  pohľadnicu. 
Súťažilo  sa  v  dvoch 
kategóriách:  1.  –  4. 
ročník  ZŠ  a  5.-  9. 
ročník ZŠ. Do podu-

jatia sa nám zapojilo veľa účastníkov.  Ich krásne, malé 
výtvory môžete obdivovať v priestoroch ABC CVČ.

Poradie autorov najkrajších pohľadníc:
Kategória:1.-4. ročník ZŠ: 1. miesto: Martin Cap 

-  ZŠ  Lomné,  2.  miesto:  Jakub Ganaj  -  ZŠ  Chotča, 
3. miesto: Martina Šeršeňová - ZŠ Hrnčiarska ŠKD

Kategória: 5.- 9. ročník ZŠ: 1. miesto: Renáta Za-
jacová  - ZŠ Bukovce, 2. miesto: Sabina Babjarčiková 
- ZŠ Mlynská, 3. miesto: Anna Štefaniková - ZŠ Lomné

Páčili sa nám aj práce, ktoré zhotovili: Maroš Li-
tecký - ZŠ Miňovce, Lukáš Hudačin - ZŠ Duplín, Ariel 
Kigyósi - ZŠ Bukovce, Jakub Sušinka - ZŠ V. Olšava, 
Nikolas Čonka - ZŠ Hrčiarska špec. trieda a Laura Han-
čáková - ZŠ N. Olšava

EURO NAŠA MENA
Aktuálnou  témou  dnešných  je  naša  nová  mena 

EURO, aby sa s ňou žiaci lepšie zoznámili, vymysleli sme 
pre nich korešpondenčnú súťaž – EURO NAŠA MENA. 
Ich úlohou bolo odpovedať na otázku súvislosti s novou 
menou a nakresliť 2 centovú mincu.

Z  množstva  správnych  odpovedí  sme  vyžrebovali 
troch  výhercov a odmenili  sme  ich  vecnými  cenami:  1. 
miesto: Slavomír Holodňák  -  ZŠ  Miňovce,  2.  miesto: 
Soňa Babinská  - ZŠ Chotča, 3. miesto: Števko Sivák 
- ZŠ V. Olšava

VIANOČNÉ IKEBANY
Dňa 15. 12. 2008 o 15.30 hod. sa uskutoční v Cen-

tre voľného času v Stropkove tvorivé popoludnie pod ná-
zvom „Aranžovanie vianočnej ikebany“ pre žiakov 5.-
9. roč. ZŠ. Jednotlivé materiály (ozdoby, drôty, vetvičky 
a pod.) si každý donesie so sebou. Pozývame všetkých, 
ktorí radi tvoria vianočné aranžmá.

Módny návrhár
Na mesiac november bola vyhlásená téma – čiapka. 

Veľmi sme sa potešili, že sa vám táto téma páčila a že ste 
sa do tejto výtvarno-návrhárskej súťaže zapojili. Najkraj-
šie práce sme odmenili vecnými cenami a výhercom sr-
dečne gratulujeme!

Vyhodnotenie 
najlepších  návrhá-
rov:

I. kategó-
ria 1.-5. ročník: 
1. miesto: Domini-
ka Hanaková  - ZŠ 
Hrnčiarska  ŠKD-  II 
odd.,  2.  miesto: 
Danka Petová - 
ZŠ  Vyšná  Olšava, 
3.  miesto:  Lukáš 
Petraš  -  ZŠ  Nižna 
Olšava

Cena poroty 
: Adriana Kigyosiova  -  ZŠ Bukovce, Kristína Slivko-
vá - ZŠ Mlynská, Soňa Babinská - ZŠ Chotča, Renatka 
Kapová - ZŠ Miňovce, Monika Štefanišinová - ZŠ Brez-
nica

II. kategória 6. -9. ročník: 1. miesto: Adrián Palička 
- ZŠ Bukovce, 2. miesto:  Ivana Čečková  - ZŠ Lomné, 
3. miesto: Denisa Bogdanová - ZŠ Lomné.

ABC Centrum voľného času v Stropkove
organizuje dňa 21. 12. 2008

výlet do Viedne na romantické vianočné trhy!
Vo  vnútri  viedenskej  radnice  čaká  na  návštevníkov 
tento  rok  140  stánkov,  množstvo  neobyčajným 
spôsobom  ozdobených  stromčekov,  nezabudnuteľný 
je  aj  pohľad  na  viedenský  Srdiečkový  strom. 
Uvidíte  pavilóny  s  námetom  vianočných  poviedok, 
„Vianočný trh zvierat“, vianočnú dedinku s tradičnými 
a  umeleckými  výrobkami........  O  náladu  sa  postará 
typická  rakúska  dychovka,  hradní  trubači,  kostolné 
zbory a rôzne hudobné skupiny.
Poplatok je 989,- Sk pre členov krúžku, klubu
1300,- Sk pre nečlenov
Záujemcovia  sa  môžu  nahlásiť  do  17. 12. 2008  do 
18.00 hod. v ABC CVČ v Stropkove.
Či ste dospelí , či deti, každý si tu nájde to svoje!
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Predám VW Bora 2.0, full výbava, 
čierny, r.v. 9/2001, 150 000 km. Tel.: 
0905 177 824, 0905 938 287.
* Predám OCTÁVIU 1.9 Tdi, r. v. 

1999, FORD FOCUS 1.8 Tdi, r. v. 
1999 a PEUGEOT 406 1.9 Tdi, r. v. 
1997, možná výmena. Tel.: 0905 326 
240.
* Predám Š-120 L, platná STK a EK, 

cena dohodou + 2 zimné pneumatiky 
na diskoch. Tel.: 749 5442, 0915 356 
961.
* Predám LADA 07, dobrý technický 

stav. Tel.: 0905 676 843.
* Lacno predám Daewoo Espero, 

STK a EK - 7/2010. Cena dohodou. 
Tel.: 0911 202 199.

KÚPIM
* Kúpim radlicu na sneh za traktor. 

Tel.: 0907 307 175.
* Kúpim Petrik na drevo. Tel.: 0907 

901 416.

RÔZNE

OBČIANSKA INZERCIA
PREDÁM

* Predám 275 l chladničku s mraz-
ničkou za 1 000,- Sk. Tel.: 0918 855 
496.
* Predám trpaslíčieho králika za 

200,- Sk. Tel.: 0904 060 280.
* Predám bežiaci pás, stacionárny 

bicykel, stepper. Tel.: 0908 486 155.
* Predám 100 kg ošípanú. Tel.: 0904 

330 701, 742 27 03.
* Predám jablká jonatán, kormoš, vo 

väčšom množstve, výber. 5,- Sk/kg. 
Tel.: 054 742 3256.
* Predám šteniatka srnčieho ratlíka. 

Tel.: 0911 053 566.
* Predám lyže, lyžiarky, snowboar-

dy, bežky, korčule, zimné turistické 
topánky. Tel.: 0902 409 109.
* Predám palivové drevo - metrovi-

ca. Tel.: 0911 131 076.

NEHNUTEĽNOSTI

* Dám do prenájmu nebytové 
priestory s rozlohou 26 m2 v Strop-
kove. Vhodné na obchod alebo kan-
celáriu s vchodom z ulice v centre 
mesta a so sociálnym zariadením. 
Tel.: 0905 829 314.
* Vezmem do prenájmu 1 - 2 izbový 

byt. Tel.: 0918 990 921.
* Prenajmem garáž za policajnou 

stanicou. Tel.: 0915 229 123.
* Hľadám na prenájom 1 - 2 izbový 

byt v Stropkove. Tel.: 0911 307 409.
* Vezmem do prenájmu garáž na 

ul. Mlynskej, Hrnčiarskej. Tel.: 0905 
858 747.
* Predám objekt o výmere 688 m2 

vhodný na podnikanie. Tel.: 0949 
263 018.
* Predám zachovalý RD v širšom 

centre mesta SP. Cena 1 600 000,- 
Sk. Tel.: 0944 142 475.
* Predám 4-izbový byt v OV na ul. 

Krátkej. Cena po obhliadnutí bytu. 
Tel.: 0905 947 688.
* Predám 3-izbový byt v Stropkove. 

Tel.: 0907 974 026.
* Predám 3-izbový byt na Krátkej 

(76,5 m2). Tel.: 0918 786 634.
* SLUŽBA mestský podnik Strop-

kov ponúka na prenájom voľné ne-
bytové priestory o výmere 13,1 m2 
+ spoločné priestory, 31 m2 + spo-
ločné priestory nachádzajúce sa na 
ul. Hlavnej 25 v Dome služieb 2. 
poschodie v meste Stropkov od 1. 
12. 2008, vhodné na kancelárie a 
iné. Bližšie informácie o nájomných 

podmienkach Vám poskytneme pri 
osobnom jednaní v podniku SLUŽBA 
m. p. alebo na tel. č. 054/742 2657, 
kl. 205.
* SLUŽBA mestský podnik Stropov 

ponúka na prenájom voľné neby-
tové priestory o výmere 28,33 m2 
+ spoločné priestory, 36,33 m2 + 
spoločné priestory nachádzajúce sa 
na ul. Hrnčiarskej č. 770/48 v RD, 
1. poschodie v meste Stropkov od 
1. 12. 2008, vhodné na kancelárie a 
iné. Bližšie informácie o nájomných 
podmienkach Vám poskytneme pri 
osobnom jednaní v podniku SLUŽBA 
m. p. alebo na tel. č. 054/742 2657, 
kl. 205.
* Dám do prenájmu 1-izb. byt v 

Stropkove. Tel.: 0907 993 685.
* Predám dvojgeneračný RD 7+2, 

samostatné vchody, 2 x garáž, tichá 
lokalita, blízko centra, CP:788m2, 
2,675 mil.Sk. Tel.: 0905 876 911, 
0918 156 954 .
* Predám 3-izbový byt v Stropkove 

na ul. Hrnčiarskej. Cena: 999 999,- 
Sk. Tel.: 0903 441 177.

AUTO-MOTO
* Predám Š-Felícia , r.v. 2000, cena 

dohodou. Tel.: 0905 326 240.
* Predám ŠKODA FAVORIT 136 L, 

r. v. 1990, benzín + LPG, ťažné zar. 
Cena dohodou. Tel.: 0904 434 114.
* Predám agregát (motor) ZETOR 

4011. Cena dohodou. Tel.: 0915 430 
195.
* Predám DAEWEOO LANOS, r. v. 

1998, najazdených 35 800 km, zim-
né + letné penumatiky na diskoch, 
garážované, cena dohodou. Tel.: 
0905 342 071.
* Predám Š-OCTÁVIA 1,6 i, r. v. 

2003. Tel.: 0910 152 637.
* Predám zimné pneumatiky s dis-

kami NOKIAN 195/60-15. Tel.: 0907 
438 344.
* Predám zimné pneumatiky s dis-

kami veľmi zachovalé 165 x 70 x 13. 
Tel.: 0908 952 380.
* Predám Š-Felícia GLXI, 55kW, r.v. 

9/96, 149 000 km, cena dohodou,. 

Výhodne od Vás odkúpime vašu nehnuteľnosť

Nám SNP – Stará pošta
1. poschodie

Tel., fax: 0905 106 019,  
054/479 5885, 0915 964 114, lureta@post.sk
* Ponúkame na predaj 3-izb.byt v NOVOSTAVBE 
* Ponúkame na predaj RD v Oľšavke
* Predáme rod. domy v Breznici 
* Ponúkame na predaj 1-izb.byt v Medzi-

laborciach
* Ponúkame na predaj záhradku s garážou 

v Stropkove
* Naše nehnuteľnosti nájdete na: www.lureta.sk, 

www.reality.sk,

Stolárska výroba na mieru. Kuchyn-
ské linky, skrine atď.
Tel.: 0905 873 970

Renovácia vaní
priamo u zákazníka.

Tel.: 0915 869 735, 0911 869 735

Obdarujte  svojich  blízkych.  Salón 
JAS ponúka poukazy na masáže.
Tel.: 0907 345 632

Komunálna poisťovňa Vám ponúka 
služby  v  Stropkove.  Dohodnite  si 
stretnutie  s  Vašim  obchodným  po-
radcom v pohodlí Vášho domova.
Tel.: 0948 690 247

Montáž strešných snehových 
zábran.

Tel.: 0905 480 575

Dám do prenájmu byt
na ulici Krátkej. K dispozícii ihneď.
Tel.: 0905 229 590, 0905 239 089

Zatepľovanie fa-
sád polystyrénom 
alebo minerálnym 
vláknom, nanáša-
nie dekoratívnych 
omietok, montáž 

sadrokartónu, stier-
ky a maľby, všetko 
s kvalitnými mate-

riálmi a so zárukou.
Tel.: 0908 344 443,
Tel.: 0907 555 098,
Tel.: 0907 535 862.

PRACOVNÉ PONUKY
* Legálna práca pre 

opatrovateľky a zdravotné sestry 
v Rakúsku (Viedeň a okolie). 
Dobré podmienky. Komunikatívna 
nemčina. Doprava a vybavovanie 
dokladov zabezpečené. Tel.: 0902 
087 243, 0043 681 831 10864.

* Prijmeme čašníka/čku 

v Stropkove. Výhodné platové 
podmienky. Tel.: 0911 584 526.

Príjmeme predavačku do 
predajne second hand textilu. Tel.: 
0905 629 416. 

* Firma MABED prijme 
predavačku do školského bufetu 
na TPP. Tel.: 0905 342 327.

* Vodič sk. B hľadá prácu, napr. 
rozvoz tovaru. Tel.: 0902 281 819.

* Rakúsky spolok hľadá 
zdravotné sestry a opatrovateľky 
do rodín. Tel.: 0905 692 498.

* Prijmem predavačku do 
predajne potravín (zo Stropkova). 
Tel.: 0911 380 684.

* Pracovná príležitosť pre 
absolventov VŠ. Volajte Po - Pi 
10.00 -12.00. Tel.: 0949 719 428, 
0904 563 212.

ALFA-SK s.r.o., Svidník
prijme

s okamžitým nástupom
do trvalého pracovného pomeru 

pracovníkov na pozíciu
frezár, horizontkár, pracovník do 

technickej kontroly
na prácu na Morave.

KONTAKT: 0907 954 976

* Hľadám spolucestujúceho autom 
SP-PO. Tel.: 0949 358 625.
* Ponúkam osobnú prepravu od 1 do 

15 osôb minibusmi a nákl. dopravu 
do 2 t, aj zahraničie. Cena od 12,- 
Sk. Kuriérske služby: čokoľvek, 
kdekoľvek a kedykoľvek. Ponúkam 
aj predaj a opravy kotlov + kúrenie a 
voda. Tel.: 0905 824 033.

DARUJEM
* Darujeme maštaľný hnoj. Tel.: 742 

3585.

Hľadáme právnickú alebo fyzickú osobu,
ktorá sprostredkuje
predaj značkových
motorových vozidiel

ŠKODA
za veľmi výhodných finančných podmienok.
Tel.: 0904 675 571, Ing. Probalová.

Vianočná akcia 15.-24. 12.

30% zľava Ulica Zámocká 34/529,
Stropkov
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Tel./fax.:
054/ 470 6679

V našej predajni nakúpite
najlacnejšie
- plastové okná a žalúzie
- plávajúce podlahy viac 

ako 60 vzorov
- obklady MDF a PVC
- lišty, tapety a bordúry
- garníže
- dvere interiérové a exteriérové

Hlavná 65
(obchodný dom)
STROPKOV

12 999,- Sk s DPH
(431,49 € s DPH)
DVD media od 6,- Sk (0,20 €)
CD media od 5,- Sk (0,17 €)

20“ LCD monitor od 3790,- Sk (125,80 €)

Aktuálna ponuka na
WWW.PEHACOM.SK

15 290,- Sk s DPH
(507,54 € s DPH)

Tel.: 742 2938      Mobil: 0905 253 489

HP 6735s RM70 2,0GHz 2G 250G DVD±RW 15,4“WXGA BV CAM WL 
BT+taška, dvojjadrový HP 6735s, HP3735s CPU RM70 (2.0GHz), 2G 
RAM, 250GB HDD, DVD±RW, 15,4“WXGA, WEBCAM, WIFI, Blueto-
oth,modem, LAN + taška

HP 6720s CPU CE 2,1GHz 1GB RAM 160GB HDD DVD±RW 15,4“ WL 
BT VISTA, HP Compaq 6720s s WINDOWS VISTA ,Intel Celeron M 560 2.1 
GHz,1 GB DDRII, 160 GB HDD S-ATA - 15.4“ TFT WXGA 1280x800 Bri-
ghtView - LightScribe DVD+/-RW DL, Modem56K/LAN10/100 - 802.11b/g 

WLAN  -Bluetooth  - 
ports: 3x USB 2.0

Inzerovať
v Spektre
sa oplatí

Š-Autoservis, Stropkov:   Požiarnická 5, Stropkov
   Duklianska 1, Svidník
Tel.: 054/742 2650, 752 0864, 0903 233 503,  0903 745 745

Váš predajca vozidiel Škoda



14 SPEKTRUM15. 12. 2008ŠPORT ŠPORT

Spoza zelených stolov
Majstrovstvá OOSTZ mužov pre 

rok 2009
Ondavský  oblastný  stolnotenisový  zväz  vypisuje  MAJ-

STROVSTVá ONDAVSKÉHO OBLASTNÉHO ZVÄZU mužov 
pre rok 2009. Usporiadateľ: OOSTZ, ŠŠK Centrál Svidník, Spojená škola. 
Termín: 21. 12. 2008. Miesto: Telocvičňa Spojená škola Svidník. Prihláš-
ky:  Pri  prezentácií  resp.  na  kontaktnej  adrese. Kontakt pre prihlášky: 
Miroslav Kurečko, Karpatská 743/4, Svidník 08901, M: 0905 977 842, mail: 
kumi-sk@post.sk. Štartovné: 50,- Sk. Občerstvenie a strava: Zabezpe-
čené v bufete ( desiata pre účastníkov zabezpečená). Predpis: hrá sa pod-
ľa pravidiel stolného tenisu , podľa SP stolného tenisu, a podľa ustanovení 
tohto rozpisu. Hrá sa s loptičkami značky Double Happiness ***. Súťažné 
disciplíny: dvojhra a štvorhra. 

Systém súťaže: 1. stupeň dvojhra – skupiny, 2. stupeň dvojhra – vy-
lučovací, štvorhra vylučovací systém. Zápasy sa hrajú na tri víťazné sety 
z piatich. Účastníci: stolní tenisti registrovaní v stolnotenisových oddieloch, 
ktorí spadajú do oblasti riadenej OOSTZ. Rozhodcovia: rozhodcov k jed-
notlivým  zápasom určuje  hlavný  rozhodca  z  radov  súťažiacich. Časový 
rozpis:  od 7.30 do 8.30 hod – prezentácia,  9.00 hod. – začiatok  súťaži. 
Titul a ceny: Víťazí jednotlivých disciplín získajú titul „ Majster OOSTZ pre 
rok 2008“. Prví štyria budú odmenení medailami a diplomami. Povinnos-
ťou STO pôsobiacich v medzi okresnej súťaži je vyslať na Majstrov-
stvá okresov min. dvoch súťažiacich.     -ku-

Predsilvestrovský stolnotenisový turnaj
Stolnotenisový  oddiel  ŠŠK  Centrál  Spojená  škola  Svidník  usporiada 

PREDSILVESTROVSKÝ MEDZINÁRODNÝ STOLNOTENISOVÝ TURNAJ 
pod záštitou predsedu PSK Petra Chudíka. Usporiadateľ: STO ŠŠK 
Centrál  Spojená  škola  Svidník. Dátum turnaja:  27.  12.  2008. Miesto: 
Telocvičňa  spojenej  školy  vo  Svidníku  ul.  Centrálna. Prihlášky:  Písom-
ne, telefonicky, emailom resp. v čase prezentácie. Kontakt: Miroslav Ku-
rečko, Karpatská  743/4 Svidník, M:  0905  977 842, mail:  kumi-sk@post.
sk. Štartovné:  100,-Sk. Občerstvenie a strava:  Zabezpečené v bufete 
(obed v cene štartovného). Predpis: Hrá sa podľa Pravidiel stolného teni-
su, súťažného poriadku a ustanovení tohto rozpisu. Súťažné disciplíny: 
1. Dvojhra do 40 rokov (prvý stupeň skupinový, druhý stupeň vyraďovací), 
2. Dvojhra nad 40 rokov (prvý stupeň skupinový, druhý stupeň vyraďovací), 
3. Štvorhra (spoločne v jednej kategórii, jeden stupeň, vyraďovací). Časo-
vý rozpis: 7.30 - 8.15 hod. prezentácia, 8.30 – 9.00 hod. žrebovanie, 9.15 
hod. otvorenie turnaja. Ceny: v dvojhrách 1. až 4. miesto finančné a vecné 
ceny + diplom, 5. a 6. miesto vecné ceny + diplom, vo štvorhre 1. až 3. 
miesto diplomy a vecné ceny. Loptičky: Double Happines***. Protesty: 
Podávajú sa v zmysle súťažného poriadku, po zaplatení 200 korunového 
poplatku.              -ku-

Miňovce uhrali s Valalikami remízu 5:5
Prvú polovicu súťažného ročníka 2008/2009 extraligy žien v stolnom 

tenise,  uzavreli  hráčky  Obecného  športového  klubu  Miňovce  za  stolmi 
Valalík. Hoci Miňovčanky počas celého stretnutia viedli, posledná dvojhra 
rozhodla o tom, že body si obaja súperi podelili. V drese Miňoviec bodovali 
E. Jurková 2, J. Mihaľovová 2 a Ľ. Jurková 1. „Opäť sme síce prehrali 
prvú štvorhru, ale vzápätí E. Jurková zdolala prvýkrát najlepšiu do-
mácu hráčku L. Drotárovú. Keďže svoje zápasy vyhrali aj Ľ. Jurková 
a J. Mihaľovová, viedli sme 3:1. Celý zápas prebiehal vo vynikajúcej 
atmosfére a hoci sme vyhrávali 4:2 a 5:4, duel sa skončil remízou 5:5. 
S domácimi sme sa zhodli, že vo veľmi dobrom zápase sa zrodila 
spravodlivá remíza, s ktorou boli spokojnejšie Valaliky,“ hodnotil ma-
nažér OŠK Miňovce Ladislav Jurko.                        -im-

Riaditeľstvo ABC  Centra  voľného  času  v  Stropkove 
oznamuje  širokej  hokejovej  verejnosti,  že  organizuje  už 
začiatkom januára Mestskú hokejovú ligu „O pohár ria-
diteľa ABC CVČ“.

Systém zápasov, štruktúra hokejovej ligy a výška štar-
tovného bude dohodnutá a stanovená na prvom stretnutí 

zástupcov prihlásených družstiev. Na toto stretnutie budú zástupcovia druž-
stiev  pozvaní  po  odovzdaní  predbežných  prihlášok  jednotlivých  družstiev. 
POZOR! Prihlášky je potrebné osobne odovzdať najneskôr do 18. 12. 2008 
na adresu: ABC CVČ v Stropkove, Hlavná 79/48, 091 01 Stropkov, tel.č.742 
4500.

Na obálku je potrebné napísať: Prihláška – MHL 2009.
Nezabudnite do prihlášky uviesť: názov družstva, meno, adresu a telefo-

nický kontakt na kapitána družstva!

Mestská hokejová liga
„O pohár riaditeľa ABC CVČ“

11. - 12. 12. 2008 sa v Handlovej uskutočnili školské majstrovstvá 
Slovenska  v  šachu,  na  ktoré  sa  prebojovala  aj  študentka  gymnázia 
v Stropkove Anka Dyľová. Anka si počínala veľmi dobre, keď vybojovala 
vyrovnané partie s hráčkami, ktorých ratingové hodnotenie  je podstate 
vyššie.  Iba  jeden bod delil  hráčky  od  tretieho do ôsmeho miesta. Do-

konca získala  remízu s víťazkou  turnaja a úspešnou účastníčkou  tohtoročných 
majstrovstiev sveta vo Vietname Monikou Motyčákovou, aj keď Monika si remízou 
v partii už len poistila celkové prvenstvo.

Zároveň pri tejto príležitosti podotýkam a je to poľutovaniahodné, že sa nena-
šiel pedagóg, ktorý by sprevádzal našich žiakov na krajskom kole, pretože, či už 
Dávid alebo prípadne Marek Kosť (obaja ZŠ Konštantínová), mali veľké predpo-
klady prebojovať sa do tohto finále a úspešne reprezentovať naše mesto (okres).

Výsledky finále: www.stropkov-svidnik.chess.sk        -ep-

Anka Dyľová ôsma na školských 
majstrovstvách Slovenska

Kategória mladšie žiačky:
A-skupina: Stropkov 7. r. 

– Kežmarok 2:0 (25:14, 25:5), 
Stropkov  7.r.  -  ZŠ  Nejedlého 

Sp.  N.  Ves  2:0  (25:10,  25:22),  Strop-
kov 7. r. - ZŠ Hutnická Sp. N. Ves 2:0 
(25:3,25:8),

B-skupina:  Stropkov  6.  r.  -  Hut-
nická  A  Sp.  N.  Ves  0:2  (8:25,12:25), 
Stropkov  6.  r.  -  CVČ  Sp.  N.  Ves  0:2 
(16:25,13:25). 

Celkové poradie:  1.  Hutnická  A 
Sp. N.  Ves,  2.  Stropkov  7.  r.,  3.  Kež-
marok, 4. Hutnická B Sp. N. Ves, 5. Ne-
jedlého Sp. N. Ves, 6. Stropkov 6. r., 7. 
CVČ Sp. N. Ves. 

ZOSTAVA 7. r.: Bzdiľová, Marciši-
nová I., Andrejčáková, Bochmáčová N., 
Bochmáčová M., Mušinská, Pariľáková, 
Rabská, Tabišová,  Jopková, Belinová. 
Tréner: P. Alexík. 

 ZOSTAVA 6. r.: Belinová  F., 
Bochmáčová  D.,  Gondeková,  Kočišo-
vá,  Marcišinová A.,  Polončáková,  Zá-
lecká, Kočišová, Vrabeľová. Tréner: M. 
Haľko. 

Kategória staršie žiačky:
A-skupina
 Stropkov 8. r. - Hutnická A Sp. N. 

Ves 1:2 (25:16, 20:25, 9:25), Stropkov 
8.  r.  -Nejedlého Sp. N. Ves 2:0  (25:8, 
25:6). 

B-skupina
Stropkov 9.  r.  - Hútnická B Sp. N. 

Ves  2:0  (25:8,25:18),  Stropkov  9.  r. 
-Poprad  1:2  (25:9,  16:25,  9:25). O 3. 
miesto: Stropkov 9.  r.  - Stropkov 8.  r. 
1:2 (15:25,23:25,13:25).

CELKOVÉ PORADIE: 1. ZŠ Hut-
nická A Sp. N. Ves, 2. Poprad, 3. Strop-
kov 8. r., 4. Stropkov 9. r., 5. ZŠ Hutnic-
ká B Sp. N. Ves, 6. ZŠ Nejedlého Sp. 
N. Ves. 

ZOSTAVA 8. r.: Čepová, Špaková, 
Timanová,  Hnatová,  Bochnovičová, 
Gumanová, Kušnierová, Čurová, Holo-
dová. Tréner: M. Haľko.

ZOSTAVA 9. r.: Ternová, Simčáko-
vá A., Simčáková I., Polaščiková, Pru-
sáková, Suváková, Manduľová, Marči-
šinová M. Tréner: P. Alexík.

-nb-

VIANOČNÝ TURNAJ - Spišská Nová Ves

Spišká Nová Ves 13. 12. 2008
Stropkov  A  –  Sp.  N. 

Ves  2:1  (25:17,3:25,25:16), 
Stropkov  A  -  Poprad  2:0 

(25:8,25:21)
Stropkov  A  -  Stropkov  B  2:0 

(25:16,25:14), Stropkov B – Sp. N. Ves 
0:2 (8:25,20:25)

Stropkov  B  –  Poprad  2:0 
(25:23,25:14).

ZOSTAVA Stropkov A:  Bzdiľová, 
Marčišinová,  Andrejčáková,  Bochmá-
čová  N.,  Bochmáčová  M.,  Mušinská, 
Pariláková,  Rabská,  Tabišová,  Jobko-
vá, Belinová M. Tréner: P.Alexík.

SP  B  :  Belinová  F.,  Bochmáčová 
D., Gondeková, Kočišová, Marčišinová 
A.,  Polončáková,  Zálecká,  Kočišová, 
Vrábelová.

        -nb-

3. kolo MOV Mladšie žiačky

Sekretariát OOFZ:
1. Oznamuje, že zasadnutie ve-

dúcich mužstiev účastníkov  I.  triedy 
dorastu  sa  uskutoční  17.  decembra 
2008 (streda) o 16.00 hod. na sekre-
tariáte OOFZ vo Svidníku.

Úradná správa č. 17 zo 
dňa 10. decembra 2008

2.  Oznamuje,  že  zasadnutie 
Výkonného  výboru  a  Rady  OOFZ 
sa  uskutoční  17.  decembra  2008 
(streda) o 16.30 hod. na sekretariáte 
OOFZ vo Svidníku.

OOFZ Svidník
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Spoza zelených stolov
V desiatom kole medziokresnej súťaže sa viac darilo domá-

cim družstvám , ktoré zo šiestich v štyroch boli úspešný. Azda 
najväčším prekvapením kola je výhra ŠK Centrum nad Staškov-
cami  . Ostatné výsledky skončili podľa zhruba podľa papiero-
vých predpokladov hoci Lužany proti Svidničke , ale aj Brusnica 

„A“ proti Bokše „A“ museli o víťazstvo tuho bojovať. 
Bokša „B“ – Brusnica „B“ Čaba 2:16 (Pašeň, Polivčak po 1 – Šafranko 

Joz., Antoš Jur., Antoš J. po 4,5; Šafrnko J.2,5); ŠK Centrum Svidník – TJ 
ŠM Staškovce 10:8 (Kimák , Kosť po 4,5; Zelenka 1 – Michľovič, Maliňak 
M. po Maliňak R. 2; ŠŠK Centrál Spojená škola Svidník „F“ – STOP Oľ-
šavka 3:15 (Baran J. 1,5; Baran M.1;Kostelník 0,5 – Harvilko 4,5; Mulik 4; 
Pašeň  3,5; Grešlik  3;) ŠŠK Centrál Spojená škola Svidník – Stropkov 
„B“ Tisinec 15:3 (Michalič 4,5; Jurko, Petrík , Štefanco po 3,5 – Čabala J. 
st.3) Lužany „B“ – Svidnička 11:7 (Tomko , Kočiš po 3,5; Cigan 3; Sabol 
1- Noga T 4,5; Noga Vl. 1,5; Vasilenko 1) Brusnica „A“- Bokša „A“ 10:8 
(Antoš M. 3,5; Fečko, Palej po 2,5; Antoš Ľ 1,5; - Šteľmach , Bedruň J. po 
3; Štefanišin 2) 

11. kolo 19. 12. 2008 17.30 hod.
Bokša „A“- Bokša „B“; Svidnička - Brusnica „A“; TJ ŠM Staškovce -TJ 

Štart Lužany „B“; STOP Oľ-
šavka  -  Centrum  Svidník; 
Stropkov  „B“  Tisinec  -Cen-
trál Svidník „F“ Brusnica „B“ 
Čaba - Centrál Svidník „E“ 

Oznam:  VV  OOSTZ 
Oznamuje,  že  dňa  21.  12. 
2008  sa  v  telocvični  Spo-
jenej  školy  uskutočnia  stol-
notenisové  Majstrovstva 
okresov Svidník a Stropkov 
mužov viď propozície.

   -ku-

1. ŠŠK Centrál Svidník „E“ 10  9  1  0  136:44  29
2. Brusnica „A“  10  8  2  0  127:53  28
3. Lužany „B“  10  8  1  1  110:70  27
4. Brusnica „B“ Čaba  10  7  0  3  103:77  24
5. Svidnička  10  5  2  3  106:74  22
6. Bokša „A“  10  5  0  5  94:86  20
7. STOP Oľšavka  10  4  1  5  92:88  19
8. Staškovce  10  4  0  6  94:86  18
9. ŠŠK Centrál Svidník „F  10  2  1  7  62:118  15
10. Bokša „B“  10  1  1  8  45:135  13
11. ŠK Centrum Svidník  10  1  1  8  46:134  13
12. Stropkov „B- Tisinec  10  1  0  9  61:119  12

Tabuľka

ŠPORT ŠPORT

STO Široké - STMK 
Stropkov 2:16
Proti  oslabenému 

súperovi podali stolní te-
nisti Stropkova presved-

čivý výkon a bez problémov zvíťazili 
vysokým rozdielom.

Body za Stropkov: Stolárik 4,5/0, 
Kočiš  3,5/1,  Malina  3,5/1,  Bunda 
4,5/0.

IV. liga sk. šarišsko-dukelská

Výsledky 5. kola

MU-FU-ZA – GMT Club 9:3 (4:1)
Góly: M. Melník 5, Mil. Bučko 

2,  E.  Vrábeľ,  M.  Vrábeľ  –  Vatraľ, 
Vojček, Kovalčík.

Najlepší hráči: M.  Melník  – 
Vatraľ.

Zostava MU-FU-ZA: Marc. 
Bučko  –  M.  Melník,  J.  Melník,  E. 
Vrábeľ, M. Vrábeľ, Goč, Novotňák, 

Demjan, Brendza, Mil. Bučko. 
Zostava GMT Club: Kostovčík 

– Kačmár, Vatraľ, Vojček, Antoš, Fi-
ľarský, Polačok, Dubas, Kovalčík.

 
Cherryňari – Monolity 10:4 (2:3) 

Góly: Bučko  3,  J.  Bochin,  V. 
Bochin  ml.,  M.  Paňko,  M.  Paňko 
ml.,  Zápotocký,  Kurilec,  Mušinský 
po  1  –  Mušinský,  J.  Calko,  Do-
vičák, Varga. 

Najlepší hráči: Bučko  –  M. 
Hospodár.

Zostava Cherryňari: Kočiš  – 
V. Bochin ml., V. Bochin, J. Bochin, 
M. Paňko ml., Zápotocký, Kurilec, 
Bučko, M. Paňko. 

Zostava Monolity: Ľ. Hospor-
dár  –  Roba,  Mušinský,  J.  Calko, 
Piskorík, Potoma, Dovičák, Fedor-
co,  Varga,  Roman,  M.  Calko,  M. 
Hospodár. 

Delta – ACTA 4:15 (3:6)
Góly: Polivka  3,  Andrejovský 

– Onder 4, Berežný 3, Jakubčo 2, 
Vateha,  Parilák,  Kovalčík,  Calko, 
Motyka, Kentoš po 1. 

Najlepší hráči: Andrejovský – 
Berežný.

Zostava Delta: M.  Kolesár 
–  Kopolovec,  I.  Tabiš  ml.,  Nicz, 
Andrejovský, I. Tabiš, Demjan, Do-
vičák, Baláž, Babjarčík, Polivka.

Zostava ACTA: Vateha  –  Ja-
kubčo,  Berežný, Onder,  Porkoláb, 
Parilák,  Kovalčík,  Kentoš,  Calko, 
Motyka.

Parné Valce – Giboni 4:2 (1:2)
Góly: Vachaľ  3, Pavlík  – Pro-

kopovič, Kentoš. 
Najlepší hráči: Vachaľ  – 

Čepa.
Zostava Parné Valce: Bujdoš 

– Bokšanský, Pavlík, Potoma, Bé-
reš, Kočiš, Vachaľ, Harvilko, Ken-
toš, Očipka, Kapišovský, Smoliga, 
Medvec.

Zostava Giboni: M. Goč – Pro-
kopovič, Pavlíček, Čepa, Kováč, P. 
Skysľak,  T.  Skysľak,  Prusák,  Vrá-
beľ,  Kochan,  P.  Goč,  Farbanec, 
Jakubčo, Potoma. 

Komando – OZ OSL Roma 33:4 
(8:2)

Góly: Mihalík  8,  Dolutovský, 
Petrovský,  Mižov  po  6,  Marušák 
3, Petráš 2, J. Medvec, Homoľa po 
1 – L. Čonka 2, M. Šamko ml., K. 
Čonka. 

Najlepší hráči: Mihalík  –  M. 
Šamko ml.

Zostava Komando: Cichý 
–  Petráš,  Petrovský,  Mižov, 
Marušák,  J. Medvec, Homoľa, 
Dolutovský, Mihalík.

Zostava OZ OSL Roma: 
M.  Šamko  –  M.  Šamko  ml., 
Rob.  Sivák,  Rad.  Sivák,  M. 
Sivák,  L.  Čonka,  J.  Olach,  K. 
Čonka, M. Čonka, E. Sivák, D. 
Šamko,  J. Mucha, M.  Ferenc, 
F. Čonka, J. Olách, J. Sivák. 

ALL STAR 5. kola

M. Goč
(Giboni)

K. Pavlík T. Onder 
(P. Valce) (ACTA)

M. Čepa M. Melník
(Giboni) (MU-FU-ZA)

Najlepší strelci MLHF po 5. kole
1. Róbert Pich (Cherryňari) – 17 
gólov,

2. Martin Petrovský (Komando) – 
16 gólov,

3. Ján Vachaľ (Parné Valce) – 15 
gólov,

4. Peter Mihalík (Komando) – 13 
gólov,

5. Marek Melník (MU-FU-ZA) – 12 
gólov,

6. Marián Dolutovský (Komando) 
– 11 gólov, 

7. Marián Paňko ml. (Cherryňari) 
– 10 gólov

8. – 9. Miroslav Bučko (Cherryňa-
ri), Rastislav Mižov (Komando) 
– 9 gólov,

10. – 13. Dávid Dovičák (Monoli-
ty), Jozef Fiľarský (GMT Club), 
Dušan Porkoláb (ACTA) – 8 
gólov,

13. – 15. Miloš Čepa (Giboni), 
Matúš Motyka (ACTA), Jaroslav 
Bochin (Cherryňari) – 7 gólov,

16. – 21. Marián Mušinský (Mono-
lity), Marek Kapišovský (Parné 
Valce), Peter Kentoš (ACTA), 
Igor Tabiš ml. (Delta), Miroslav 
Ferenc (OZ OSL Roma), Matej 
Berežný (ACTA) – 6 gólov.

Program 6. kola – 21. 12. 2008 
12.00 hod.: Monolity - Delta 
13.00 hod.: Komando - GMT Club 
14.00 hod.: MU-FU-ZA - ACTA 
15.00 hod.: ABC CVČ SIN Stropkov 

– ŠK Štich Humenné
16.00 hod.: Cherryňari - Giboni 
17.00 hod.: Parné Valce - OZ OSL 

Roma

Matrix liga v halovom futbale 2008/2009
V súboji nezdolaných lídrov sa viac darilo Parným Valcom

V prvom zápase 5. kola Matrix ligy v halovom futbale sa podľa tipujúcich 
na www.espektrum.sk zrodilo mierne prekvapenie, keď MU-FU-ZA zdolala 
GMT Club. V prvom polčase boli kombinačne lepším tímom hráči GMT Club, 
ale súper bol efektívnejší v koncovke. Po zmene strán pôsobila uvoľnenejším 
dojmom MU-FU-ZA, ktorá už víťazstvo z rúk nepustila. V druhom meraní síl 
držali Monolity krok s favoritom iba v prvom polčase. V prípade Monolitov je 
na škodu, že počas oslabenia  inkasovali gól v závere na 2:3 po zbytočnej 
chybe v rozohrávke. V druhom polčase už Cherryňari neponechali nič na ná-
hodu a stretnutie doviedli s prehľadom do víťazného konca. ACTA proti Delte 
potvrdila, že futbalom vie zabávať a výsledkom bolo aj jej hladké víťazstvo 
15:4. Magnetom kola bol duel medzi Parnými Valcami a Gibonmi. Vo výbor-
nom stretnutí  začali  lepšie Giboni.  J. Bujdoš  v  úvode  stihol  vytiahnuť  dva 
bravúrne zákroky na čiare, no proti strelám J. Prokopoviča a M. Farbanca si 
nárokovať nemohol. Parné Valce postupne prepli na vyšší obrátkový stupeň, 
ale M. Goč bol počas celého stretnutia významnou oporou svojho tímu. P. 
Valcom pomohla presilová hra v závere prvého polčase, kedy sa presadil J. 
Vachaľ. V druhej 25-minútovke sa najskôr trafil K. Pavlík a zápas definitívne 
zlomil najlepší strelec P. Valcov Ján Vachaľ. Obidva tímy predviedli pred vy-
predanou tribúnou futbalovú lahôdku, ktorá sa musela páčiť aj náročnému di-
vákovi. V poslednom stretnutí sa Komando rozstrieľalo, predovšetkým v dru-
hom polčase a 33 strelnými gólmi vytvorili nový rekord aktuálneho súťažného 
ročníka. „Šieste bolo začneme už o 12.00 hod., pretože medzi nami pri-
vítame ženský futbalový tím ABC CVČ SIN Stropkov, ktorý si pozval na 
futbalovú exhibíciu futbalistky Humenného. Verím, že fanúšikovia prídu 
podporiť a povzbudiť aj naše mušketierky, čím touto cestou chcem po-
zvať všetkých na 15.00 hod. Zároveň chcem pripomenúť, že v poradí 
ďalším stretnutím bude šláger Cherryňari – Giboni,“ pozval širokú futba-
lovú verejnosť na 6. kolo riaditeľ MLHF v Stropkove Imrich Makó st.

1. Cherryňári  5  5  0  0  63:22  15
2. Parné Valce  5  5  0  0  46:24  15
3. Giboni  5  4  0  1  38:21  12
4. Komando  5  3  1  1  69:31  10
5. ACTA  5  2  1  2  46:32  7
6. MU-FU-ZA  5  1  1  3  28:36  4
7. Delta  5  1  1  3  29:49  4
8. Monolity  5  1  0  4  38:44  3
9. GMT Club  5  1  0  4  25:43  3
10. OZ OSL Roma 5  0  0  5  21:101 0

Tabuľka
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Týždeň GALENOS UNIVERSA KAPPA FONTÁNA  PROXIMA MESTSKÁ
 Hlavná 1544/65  Hlavná 1649  Akad. Pavlova   oproti   pri štvorobvode  v nemocnici
  obchodný dom     pri pošte  pri nemocnici  far.kostolu   
  51. 2008    15.12.-21.12.  —————  —————  —————  —————  —————
  52. 2008  —————  —————  —————  —————      22.12. - 28.12.  —————
    1. 2009  —————  —————  —————  —————  —————  29.12.-4.1.
    2. 2009  —————         5.1.-11.1.  —————  —————  —————  —————
    3. 2009      12.1.-18.1.  —————  —————  —————  —————  —————
    4. 2009  —————  —————  19.1. - 25.1.  —————  —————  —————
    5. 2009  —————  —————  —————    26.1.-1.2.  —————  —————

Rozpis pohotovostných služieb lekární v meste Stropkov

MESTO STROPKOV
Vás srdečne pozýva

na vianočný benefičný koncert

VIANOČNÝ 
ČAS,

ktorý sa uskutoční
v piatok 19. decembra 2008 

o 18.00 hod.
v divadelnej sále mesta

Výťažok z koncertu bude 
venovaný Domovu sociálnych 

služieb v Stropkove

Ak  sa  chcete 
príjemne  naladiť 
na  vianočnú  at-
mosféru,  prijmite 
naše  pozvanie  na 

komorný  Vianočný  koncert,  ktorý 
pre vás pripravili žiaci a učitelia ZUŠ 
F.  Veselého,  a  ktorý  sa  uskutoční 
dňa 18. 12. 2008 v čase o 17.00 hod. 
v koncertnej sále školy.

Všetci ste vítaní a tešíme sa na 
vašu účasť. Vstup je voľný.

Vedenie ZUŠ F. Veselého

Mestská knižnica a OO ÚŽS v Stropkove
Vás srdečne pozývajú

na prehliadku vianočných 
zvykov

Koledy a koledníci
dňa 15. 12. 2008 

(pondelok)
o 15.00 hod.

(v priestoroch mestskej knižnice)

Skautskí dobrovoľníci budú už 19. 
rok  roznášať  na Slovensku Betlehem-
ské svetlo. Plamienok odpálený v Ba-
zilike Narodenia Pána v Svätej zemi sa 
dostane k  ľuďom v Stropkove a okoli-
tých  obciach  Stropkovského  okresu. 
Obyvatelia si ho budú môcť odpáliť od 
stropkovských skautov v stredu 24. 12. 
2008 v čase od 10.00 do 16.00 hod. vo 
farskom  kostole  a  v  gréckokatolíckom 
kostole.  Okrem  toho  skauti  roznesú 
Betlehemské  svetlo  aj  do  nemocnice 
a do okolitých obcí – na večerné pred-
vianočné omše.

Malý  plamienok  sa  odovzdáva 
osobným  odpálením  plamienka  zo 
sviečky na sviečku, z ruky do ruky me-
dzi miliónmi  ľudí  vo vyše 25 krajinách 
Európy, na africkom  i americkom kon-
tinente.  Posolstvom  Betlehemského 
svetla  je,  aby  sa  šíril  pokoj  a  mier  v 
ľudských  srdciach  presne  tak,  ako  sa 
od človeka k človeku šíri plameň Betle-
hemského svetla.

„Naším cieľom je odovzdať plamie-
nok z Betlehema a poslať  jeho posol-
stvo  čo  najväčšiemu  počtu  ľudí  okolo 
nás. A aby tento symbol ľudskej lásky, 
pokoja,  jednoty a porozumenia zavítal 
počas  týchto Vianoc  aj  k  tým,  ku  kto-
rým  sa  doteraz  nedostávalo.  Chceme 
tým v meste a spolu so skautmi z ostat-
ných miest spojiť reťazou Svetla a jeho 
posolstvom ľudí po celom Slovensku,“ 
povedal Patrik Bilanin, zástupca strop-
kovských  skautov a  koordinátor  betle-
hemskej akcie v Stropkovskom okrese. 

Na  začiatku  betlehemskej  štafety 
stála  tento  rok  jedenásťročná Marlene 
Irndorfer  z  Rakúska.  V  utorok  25.  11. 
2008 odpálila plamienok v  rodisku Je-
žiša Krista a v sprievode 430 pútnikov 
ho  prepravili  špeciálnym  lietadlom  do 
Linzu  a  do  Viedne.  Slovenskí  skauti 
a  delegácie  ďalších  dvoch  desiatok 
krajín ho prebrali v sobotu 13. decem-
bra 2008 počas slávnostnej ceremónie 
v kostole sv. Antona vo Viedni. Od tohto 
okamihu začalo Svetlo pokoja a mieru 
roznášať milión ľudí vo viac ako 25 eu-
rópskych krajinách vrátane Slovenska. 
V nedeľu 14. decembra 2008 ho skauti 
počas sv. omše vo Františkánskom kos-
tole v Bratislave slávnostne privítali na 
Slovensku a večer ho osobne prijal aj 
prezident SR Ivan Gašparovič. Plamie-
nok tento rok skauti doručili vlakovými 
spojmi  do  300 miest  a  obcí  na  celom 
Slovensku  a  aj  na  najvyššie  obývané 
miesto na Slovensku. Už pätnásty  rok 
bude žiariť nad Slovenskom z Observa-
tória SAV na Lomnickom štíte.

Skauti  odporúčajú  všetkým  záu-
jemcom, ktorí si chcú odpáliť a bezpeč-
ne domov doručiť svetielko z Betlehe-
ma,  priniesť  si  vlastný,  pokiaľ  možno 
krytý kahanec, petrolejku alebo svietnik 
so sviečkou.

Ak  chcete,  aby  vám Betlehemské 
svetlo  24.  12.  2008  priniesli  skauti 
až  domov  kontaktujete  nás  na  tel.  č. 
DOPLN  TVOJE  CISLO  alebo  NAPIS 
MAIL. 

Patrik Bilanin

Skauti prinesú Betlehemské svetlo

OZ Ohnivé srdce lásky oznamuje ši-
rokej verejnosti mesta Stropkov, že počas 
vianočných trhov bude realizovaná verej-
ná zbierka s názvom „Dobročinné vianoč-
né  trhy“.  Verejná  zbierka  sa  bude  konať 
v pondelok 22. 12. 2008 od 9.00 hod. do 
18.00  hod.  na  námestí  SNP  Stropkov. 
Zbierky  sa  zúčastnia  organizácie:  Dom 
detí  Božieho  milosrdenstva  na  základe 
rozhodnutia  Obvodného  úradu  Stropkov 
č. 2008/01376/02 zo dňa 8. 12. 2008 (10 
% z určenej ceny výrobkov bude príspev-
kom  na  účel  zbierky),  OZ  Ohnivé  srdce 
lásky na základe rozhodnutia Obvodného 
úradu Stropkov č. 2008/01375/02 zo dňa 
4. 12. 2008 (celý výnos je príspevkom na 
účel  zbierky),  Slovenský  zväz  zdravotne 
postihnutých  Stropkov  na  základe  roz-
hodnutia  Obvodného  úradu  Stropkov  č. 
2008/01389/02 zo dňa 10. 12. 2008 (celý 
výnos je príspevkom na účel zbierky).

Zbierka  sa  bude  uskutočňovať  pre-
dajom  vlastnoručne  zhotovených  výrob-

kov klientmi a sympatizantmi organizácií, 
pričom  každá  z  uvedených  organizácií 
bude  svoje  výrobky  predávať  za  samo-
statným predajným  stánkom a  príspevky 
bude  každá  za  seba  vyberať  do  uzamy-
kateľnej  pokladničky.  Účelom  zbierky  je 
získanie finančných prostriedkov na verej-
noprospešné účely: Dom detí Božieho mi-
losrdenstva - výtvarné a školské potreby, 
knihy,  hudobné  CD;  Ohnivé  srdce  lásky 
–  výtvarné  a  školské  potreby,  knihy,  hu-
dobné CD, dataprojektor; Slovenský zväz 
zdravotne  postihnutých  Stropkov  –  spot-
rebný materiál na maľovanie, kreslenie.

Vyúčtovanie  verejnej  zbierky  bude 
jednotlivými  organizáciami  odovzdané 
Obvodnému úradu v Stropkove najneskôr 
do 15. 1. 2009.

Príďte  nás  podporiť.  Srdečne  Vás 
všetkých pozývame. 

Mgr. Stanislava Hubáčová,
štatutárna zástupkyňa
OZ Ohnivé srdce lásky

Verejná zbierka počas dobročinných vianočnych trhov


